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Mili Państwo, Mieszkańcy Podkowy Leśnej, Sąsiedzi
W czerwcowym Biuletynie podali-
śmy informację o propozycji ugody 
złożonej przez Miasto stowarzysze-
niu Dendropolis w/s budowy stawu.  
Po blisko półtoramiesięcznym ocze-
kiwaniu do urzędu wpłynęła odpo-
wiedź Dendropolis, w której nie zo-
stały przedstawione żadne warunki 
ugody i koncyliacyjnego załatwienia 
sporu, a jedynie ponowione zarzuty 
pod adresem Miasta, które są nie-
prawdziwe i w sposób manipulacyjny 
wprowadzają w błąd lokalną społecz-
ność. Trudno w tym przypadku mó-
wić o jakiejkolwiek chęci polubow-
nego załatwienia sprawy ze strony 
Dendropolis. Propozycję, aby całą 
dotychczasową dokumentację wraz 
z uzgodnieniami wyrzucić do kosza 
(mozolnie wypracowywaną przez 
kilka lat) oraz rozebrać wykonane 
prace w obrębie stawu, a w zamian 
stowarzyszenie włączy się w proces 
konsultacyjny przy tworzeniu nowe-
go projektu dotyczącego całego par-
ku i Alei Lipowej ja odbieram z nie-
dowierzaniem, niemniej jednak wraz 
z radnymi uznaliśmy, że ostateczną 
decyzję pozostawimy mieszkańcom 
miasta. Dlatego 10 sierpnia Rada 
Miasta Podkowa Leśna podjęła de-
cyzję o przeprowadzeniu referendum 
lokalnego w sprawie stawu. Odbę-
dzie się ono 1 października br.

Przypomnijmy, że projekt zamien-
ny otrzymał wszystkie wymagane 
zgody, w tym dwukrotnie pozytywną 
decyzję Mazowieckiego Wojewódz-
kiego Konserwatora Zabytków i na 
poziomie jej uprawomocnienia, co 
jest niezbędne do zakończenia bu-
dowy, stowarzyszenie Dendropolis 

rozpoczęło oprotestowywanie nie 
tylko zgody konserwatorskiej, ale 
wszystkich postępowań z tym zwią-
zanych, czym skutecznie doprowa-
dziło do zablokowania możliwości 
kontynuowania budowy. 

Pytanie referendalne brzmi:
„Czy jest Pan/Pani za dokończe-

niem rewitalizacji stawu w Parku 
Miejskim w Podkowie Leśnej według 
propozycji Miasta, opracowanej na 
podstawie wytycznych konserwa-
torskich z 2021 roku, zakładającej 
stałe lustro czystej wody przez cały 
rok i opartej na historycznym założe-
niu parkowym autorstwa Leona Da-
nielewicza?”.

Odpowiedź na to pytanie będzie 
wiążąca dla władz Miasta Podkowa 
Leśna. W debacie na sesji o refe-
rendum padły deklaracje ze strony 
burmistrza i radnych, że każdy wy-
nik – głos mieszkańców będzie usza-
nowany. Podobnej, odpowiedzialnej 
deklaracji oczekiwałbym od kon-
testujących, czyli wycofania skarg 
i pozostawienia rozstrzygnięć admi-
nistracyjnych tylko merytorycznej 
ocenie powołanych do tego urzędów.

Jedno proste pytanie. Dwie możli-
we odpowiedzi.

TAK – zaznaczając tę odpowiedź 
opowiecie się Państwo za dokoń-
czeniem budowy, czyli za stawem 
z wodą przez cały rok. Miejscem ta-
kim, jakie zaprojektował Danielewicz, 
dla mieszkańców i z myślą o miesz-
kańcach. Rozwiązaniem prośrodo-
wiskowym, które ma pozwolenia 
wodnoprawne i zgodę konserwato-
ra – nieprawomocną, bo blokowaną 
odwołaniami. Stawem, wokół które-

go skupi się życie, aktywność, gdzie 
chętnie będziemy wracać, aby móc 
być blisko stałej tafli wody, jej niebie-
skiej toni i roślin. 

NIE – to wyjście naprzeciwko 
żądaniom Dendropolis w ich od-
powiedzi na moją propozycję ugo-
dy. Wyrzucamy wszystko do kosza 
– rozwiązania wypracowane w Stra-
tegiach Rozwoju naszej gminy, Miej-
scowym Planie Zagospodarowania 
Przestrzennego i w czasie prac stu-
dyjnych i projektowych nad rewi-
talizacją stawu. Wracamy do stanu 
sprzed 2005 roku, kiedy rozpoczęły 
się prace przy pierwszej poważnej 
próbie władz miasta dotyczącej re-
witalizacji. Niweczymy pracę pro-
jektantów, ekspertów, hydrologów, 
konserwatorów czy urzędników. 
Wyrzucimy wydany już na rozbiórki 
i wszystkie inne prace 1 mln zł. 

Referendum zgodnie z prawem 
musi zostać poprzedzone kampanią 
referendalną – informacyjną i taką 
planujemy. W połowie września od-
będzie się spotkanie z mieszkańca-
mi oraz spotkania on-line. Zachę-
cam również Państwa do włączenia 
się w kampanię profrekwencyjną, 
wszystkie pomysły są mile widziane. 

Czy rozpoczynamy proces od 
nowa, czy kontynuujemy budowę bę-
dzie zależało od wyniku referendum. 
Zachęcam do licznego udziału i wy-
rażenia swojego stanowiska poprzez 
wrzucenie głosu do urny – w niedzie-
lę 1 października. 

Artur Tusiński

Burmistrz Miasta Podkowa Leśna 

REFERENDUM W SPRAWIE STAWU 1 PAŹDZIERNIKA 2023 r.
WEŹ UDZIAŁ – ZDECYDUJ!
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Dlaczego wyglądają różnie, dlaczego na jednych są pobocza z tłucznia,  
na innych kratki ażurowe, ekokraty, a na jeszcze innych trawa?

Różne drogi, efekt ten sam
Zdecydowana większość pro-

jektów dróg, zleconych po 2015 
roku, była poprzedzona badaniami 
gruntu. Odwierty wykonano w każ-
dej z ulic. Od tego, co mówiąc ko-
lokwialnie znajduje się pod drogą, 
zależy sposób odwodnienia, kon-
strukcja drogi. Geometria – czyli 
spadki są też wynikową płynącą 
z wniosków, jakie projektanci wy-
ciągnęli z badań gruntu. Ukształ-
towanie pomaga szybko zepchnąć 
wodę deszczową na chropowate 
pobocze, tam woda wytraca swoją 
prędkość i infiltruje w głąb ziemi. 
Tam, gdzie mamy warstwę iłów, 
zatopioną w wodzie gruntowej nie 
możemy skorzystać ze zbiorników 
retencyjnych w postaci moduło-
wych skrzynek. Część rozwiązań 
uzależniona jest od preferencji pro-
jektanta, bo w końcu to on bierze 
za swój projekt odpowiedzialność. 
Część – od czasu w jakim była opra-
cowana dokumentacja techniczna. 
Nauka, a za nią rozwiązania i dobre 
praktyki nie stoją w miejscu.

Stąd ta z pozoru duża różno-
rodność rozwiązań, z pozoru, bo 
w większości naszych dróg mamy 
pobocza, które mają wyłapać 
wodę, spowolnić jej spływ, pod 
tłuczniem, są drenaże i rurociągi, 
połączone ze zbiornikami pod-
ziemnymi lub studniami chłonnym. 
A jeszcze do tego dochodzą bar-
dzo wąskie pasy drogowe, ponad 
połowa naszych ulic ma szerokość 
mniejszą niż 10 metrów, a jedna 
trzecia – 8 metrów. Trudno w takiej 
przestrzeni zmieścić normatywną 
szerokość jedni, chodnik, pas zie-
leni i infrastrukturę towarzyszącą.

Na właśnie ukończonych prze-
budowach Gołębiej, Orlej i Soko-
lej zastosowano różne sposoby 
zagospodarowania poboczy pod-
porządkowane potrzebie zagospo-
darowania wód opadowych. Różni 
je czas powstania, warunki grunto-
we, geometria i „ręka projektanta”. 
Wspólnym mianownikiem jeste-
śmy my – mieszkańcy Podkowy 
Leśnej i nasze środowisko.

A wszystko po to, aby nikogo nie 
zalewało, aby zatrzymać wodę, aby 
nie było strat na parowanie, aby 
poprawić warunki bytowania na-
szych drzew i roślin. Pogodzenie 
żywiołu, jakim jest woda z efek-
tywnością odwodnienia, wymo-
gami przepisów dotyczących dróg 
i bezpieczeństwem uczestników 
ruchu, a przy tym zachowanie wy-
sokiego poziomu estetyki finalne-
go rozwiązania to czasami wyzwa-
nie któremu trudno sprostać.   

Artur Tusiński
Burmistrz Miasta

ul. Gołębia

ul. Gołębia

ul. Sokola

ul. Orla
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Na łamach poprzednich numerów 
Biuletynu informowaliśmy o postępie 
prac modernizacyjnych w ulicach Go-
łębiej, Orlej i Sokolej. Śmiało już mo-
żemy powiedzieć, że roboty budowla-
ne właśnie dobiegły końca. W ramach 
szeroko zakrojonych prac wybudowa-
liśmy nowe drogi przy okazji likwidując 
kolizje z sieciami energii elektrycznej 
niskiego napięcia i telekomunikacyj-
nymi. Ponadto na wszystkich ulicach 
wybudowaliśmy odwodnienie. Urzą-
dzenia odwadniające w samej Gołę-
biej są zdolne do zatrzymania blisko 
5000 mª wody deszczowej. Później, 
na skutek infiltracji deszczówka zasi-
la nasze pokłady wód podziemnych, 
z których pochodzi woda w naszym 
wodociągu. To mniej więcej tyle ile 
później w ciągu roku zużywa 31 pod-
kowiańskich rodzin. Pojawiły się 
również wyniesione skrzyżowania; 
wprowadziliśmy elementy uspokoje-
nia ruchu w postaci strefowego ogra-
niczenia prędkości do 30 km/h oraz 
progi zwalniające. Na ulicy Gołębiej 
powstał także chodnik na odcinku od 
ulicy Orlej w kierunku Galerii Podko-
wa. Wychodząc naprzeciw oczekiwa-
niom Mazowieckiego Wojewódzkiego 
Konserwatora Zabytków, pod którego 
opieką jest Podkowa Leśna, ujednoli-
cone zostały rozwiązania techniczne 
i kolorystyczne na modernizowanych 
drogach w postaci wykonania jezdni 
o nawierzchni bitumicznej, progów 
zwalniających, skrzyżowań wyniesio-
nych oraz zjazdów z szarej kostki pro-
stokątnej. Chodnik na ulicy Gołębiej 
oraz chodniki prowadzące do posesji 
zostały wykonane z dekoracyjnej pro-
stokątnej kostki betonowej.

Dzięki aktywnemu aplikowaniu 
o środki zewnętrzne pozyskaliśmy  na 
ten cel dofinansowanie zewnętrzne 
w łącznej wysokości  7 889 783,20 zł. 
22 grudnia 2022 roku Miasto Podko-
wa Leśna podpisało umowę o dofinan-
sowanie na rozbudowę ulicy Gołębiej 
w ramach Rządowego Funduszu Roz-
woju Dróg na kwotę 698.795,20 zł, 
natomiast (jak już informowaliśmy 
w czerwcowym numerze Biuletynu) 
2 czerwca 2023 r. została zawarta 
umowa o udzielenie dotacji z budże-
tu Województwa Mazowieckiego na 
dofinansowanie realizacji zadania pn. 

„Rozbudowa ulic Gołębiej oraz Za-
chodniej w Podkowie Leśnej” w  ra-
mach Instrumentu wsparcia zadań 
ważnych dla równomiernego roz-
woju województwa mazowieckiego 
w wysokości  2 575 988,00 zł na lata  
2023-2025.

Kwota środków przyznana na ten 
rok wynosi 700 000,00 zł i zostanie 
przeznaczona na realizację przebudo-
wy ulicy Gołębiej. Tym samym łączne 
dofinansowanie stanowi 60% kosz-
tów inwestycji (wartość umowy z wy-
konawcą 2 322 408,88 zł)

Biorąc pod uwagę duże zaawanso-
wanie prac oraz fakt, iż ulice Gołę-
bia i Zachodnia, stanowią jeden ciąg 
komunikacyjny łączący drogę woje-
wódzką 719 ze stacją WKD Podkowa 
Leśna Zachodnia planujemy ogłosze-
nie postępowania przetargowego na 
ulicę Zachodnią jeszcze na początku 
IV kwartału 2023 roku, tak, aby prace 
ruszyły możliwie jak najszybciej. Przy-
czyni się to do znacznego skrócenia 
okresu prowadzonych prac, a tym sa-
mym niedogodności dla mieszkańców 
tych ulic. Efektem będzie poprawa 
bezpieczeństwa uczestników ruchu 
drogowego oraz estetyki ulic. 

Natomiast mówiąc o ulicach Orlej 
i Sokolej należy wspomnieć o zadaniu 
pn. „Remont ulicy Orlej. Przebudowa 
ul. Sokolej”, które będzie częściowo 
finansowane ze środków Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Program Inwe-
stycji Strategicznych. Kwota dofi-
nansowania wynosi 4 mln 615 tys. zł 
co stanowi 73% wartości inwesty-
cji (wartość umowy z wykonawcą 
6 346 800,00 zł).

Dorota Niedzielska-Flont
Referat Infrastruktury Komunalnej 

 i Zamówień Publicznych
Agnieszka Dąbrowska

Samodzielne Stanowisko ds. Pozyskiwania 
Funduszy Zewnętrznych

 Wieści z urzędu

Kończymy inwestycje drogowe 
w zachodniej części miasta

ul. Gołębia

ul. Sokola/Gołębia

ul. Sokola

ul. Orla

ul. Sokola
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Zmodernizowaliśmy  
niektóre podkowiańskie ulice

Prace naprawcze prowadzone 
były na ulicach Ogrodowej, Wierz-
bowej, Wilczej, Krasek, Jeżej, Kre-
ciej i Sosnowej. Nawierzchnie tego 
typu wykonuje się na drogach, 
które wcześniej były utwardzone 
destruktem lub częściowo tłucz-
niem i innymi materiałami, a ich 
nawierzchnia uległa degradacji po-
przez ruch samochodowy oraz wa-
runki atmosferyczne. Podbudowa 
na tych drogach jest stabilna, co 
daje możliwość ponownego utwar-
dzenia w podobnej technologii. 
Tego typu utwardzenie eliminuje 
na długie lata nadmierne kurzenie 
nawierzchni drogi. Coroczne rów-
nanie dróg jest mało efektywne, 

a wydawane na ten cel środki tyl-
ko doraźnie poprawiają sytuację 
na drogach. Szczególnie dotkliwe 
w skutkach eksploatacji sa drogi 
z nawierzchniami leszowymi i wy-
sypanymi ponad 10 lat temu tłucz-
niem wapiennym, który zwyczajnie 
z biegiem czasu się ściera. W ciepłe 
słoneczne dni, każdy pojazd wzbi-
jał na nich ścianę duszącego kurzu. 
Po deszczach nierówności na długo 
wypełniały się wodą i błotem, dla-
tego zdecydowaliśmy się na remon-
ty wszystkich dziurawych i pylących 
się ulic w technologii wykonanych 
destruktów.

Andrzej Rogalski
Referat Infrastruktury Komunalnej 

i Zamówień Publicznych

W czerwcu br. Urząd Miasta Podkowa Leśna ogłosił przetarg 
na wykonanie napraw nawierzchni nieutwardzonych ulic 
w mieście w ramach ich bieżącego utrzymania. Do przetargu 
przystąpiła firma „EFEKT” z siedzibą w Warszawie, z którą 
finalnie podpisano umowę na wykonanie napraw nawierzchni 
destruktem asfaltowym.
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Staramy się o kolejne dofinansowania

Zakres prac przedmiotowej inwe-
stycji polegać będzie na frezowaniu 
starej nawierzchni jezdni wraz z czę-
ściową rozbiórką krawężników, uło-
żeniu warstwy wyrównawczej, uło-
żeniu siatki wzmacniającej z włókna 
szklanego, wznowieniu rozebranych 
krawężników, oraz ułożeniu warstwy 
ścieralnej betonu asfaltowego. War-
tość projektu wynosi 804.804,89 zł, 
a maksymalne dofinansowanie nie 
może przekraczać 50%. Dofinan-
sowanie na przedmiotowe zadanie 
zostało umieszczone na 16 miejscu  

zatwierdzonej w dniu 19 lipca 2023 
roku przez Prezesa Rady Ministrów 
liście rezerwowej zadań gminnych re-
komendowanych do dofinansowania 
w 2023 roku.

W ramach programu „Mazowsze 
dla Sportu 2023” Miasto Podkowa 
Leśna otrzymało dofinansowanie na 
realizację zadania „Przebudowa na-
wierzchni w terenie rekreacyjnym 
(strefa aktywności) przy ul. Świerko-
wej 1”. Umowa o udzielenie pomocy 

finansowej w formie dotacji w wyso-
kości 297.850,00 zł została zawarta 
w 8 sierpnia 2023 roku. W ramach 
projektu zostanie zakupiona i zamon-
towana nowa rampa na skateparku 
oraz wykonana i/lub zmodernizo-
wana (przebudowana) nawierzchnia 
na terenie strefy aktywności przy 
ul. Świerkowej 1, na którą składa się 
skatepark, street workout, siłownia 
plenerowa  oraz plac pod linarium.

Agnieszka Dąbrowska
Samodzielne Stanowisko ds. Pozyskiwania 

Funduszy Zewnętrznych

W ramach ogłoszonego przez Wojewodę Mazowieckiego w styczniu br. naboru wniosków 
o dofinansowanie zadań polegających na remoncie dróg gminnych w ramach Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg na rok 2023 roku Miasto Podkowa Leśna wystąpiło o dofinansowanie na remont ulicy 
Jeleniej na odcinku od ul. Lotniczej do ul. Króliczej.

Szansa na rewaloryzację Parku Miejskiego
W ramach I edycji Rządowego Programu Odbudowy Zabytków Miasto Podkowa Leśna 
otrzymało dofinansowanie w wysokości 490 tys. zł, co stanowi 98% wartości inwestycji 
(wartość umowy z wykonawcą 500 tys. zł), na zadanie pn. „Rewaloryzacja Parku Miejskiego”. 

W ramach przedsięwzięcia pla-
nujemy podjęcie działań konser-
watorskich mających na celu przy-
wrócenie pierwotnego charakteru 
tej części Parku Miejskiego, która 
została objęta indywidualnym 

wpisem do rejestru zabytków.  
Zostanie zatem przygotowana do-
kumentacja koncepcyjna, następ-
nie budowlano-wykonawcza re-
waloryzacji założenia parkowego 
wraz z jego wykonaniem.

Rządowy Program Odbudowy 
Zabytków to program kierowa-
ny do JST z przeznaczeniem na 
realizację zadań inwestycyjnych 
związanych z ochroną zabytków 
i opieką nad zabytkami. Środki 
mogą zostać wykorzystane na 
prace konserwatorskie, restaura-
torskie i roboty budowlane przy 
zabytku. W ramach tego naboru 
Miasto Podkowa Leśna złożyło 
osiem wniosków m.in. na pra-
ce renowacyjne Willi „Hel” oraz 
Willi „Jókawa”, a także na remont 
budynku przy ul. Jaworowej 13, 
Wiewiórek 2/4 oraz renowację 
budynku Kasyna. Pomimo otrzy-
mania dofinansowania jedynie 
na jeden projekt – rewaloryzację 
Parku Miejskiego – Miasto Pod-
kowa Leśna będzie kontynuowało 
aplikowanie o kolejne środki na 
wykonanie zamierzonych zadań.

Agnieszka Dąbrowska
Samodzielne Stanowisko ds. Pozyskiwa-

nia Funduszy Zewnętrznych
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Fumigacja Willi Jókawa

Pamiętajmy o tabliczkach z numerem  
porządkowym nieruchomości

Miasto Podkowa Leśna na prze-
łomie 2022 i 2023 roku ubiegało 
się, w różnych instytucjach i pro-
gramach, o przyznanie dotacji na 
przeprowadzenie fumigacji Willi 
Jókawa (zabiegu pozwalającego 
na skuteczne zwalczenie szkodni-
ków drewna za pomocą substancji 
chemicznych w formie gazu tzw. 
fumigatu). Efektem tych działań 
było uzyskanie dwóch dofinanso-
wań na łączną kwotę 110 000 zł. 
Pierwsze dofinansowanie pochodzi 
ze środków budżetu państwa bę-
dących w dyspozycji Mazowieckie-
go Wojewódzkiego Konserwatora 
Zabytków (otrzymaliśmy dotację 
w kwocie 60 000 zł). Drugie do-
finansowanie pochodzi z progra-
mu Mazowsze dla zabytków 2023 

(środki budżetowe samorządu wo-
jewództwa mazowieckiego), w któ-
rym uzyskaliśmy kolejną dotację 
w wysokości 50 000 zł. Całkowity 
koszt przedmiotowego zabiegu wy-
niósł 120 540 zł. 

Wyłoniona do przeprowadzenia 
fumigacji firma DREVPOL przy-
stąpiła w dniu 26 lipca br. do prac, 
które polegały na zakryciu wil-
li gazoszczelną folią, a następnie 
wpuszczeniu do środka fumigatu. 
Użyty w tym procesie gaz rozkła-
da się w powietrzu do 45 cm od 
uszczelnionego budynku, a ponie-
waż jest gazem bezwonnym, do-
dawany jest do niego dodatek za-
pachowy (wyczuwalny w większej 
odległości). Sam proces fumigacji 
budynku był zabiegiem bezpiecz-

nym. Profesjonalne wykonanie 
uszczelnienia sprawiło, że pomiary 
wykonane specjalistycznym sprzę-
tem, bezpośrednio po wprowadze-
niu gazu do willi, wykazały zerowe 
stężenie gazu w bezpośredniej bli-
skości zewnętrznych ścian budyn-
ku. Po usunięciu folii, odwietrzeniu 
i ozonowaniu obiektu prace zakoń-
czono 14 sierpnia, a odbiór pracy 
w obecności pracowników Mazo-
wieckiego Konserwatora Zabyt-
ków odbył się 25 sierpnia.

Katarzyna Królikowska
Referat Planowania i Rozwoju Miasta

Od kilku lat przypominamy, że 
właściciele nieruchomości zabu-
dowanych, które takimi nierucho-
mościami władają, mają obowiązek 
umieszczenia w widocznym miej-
scu na ścianie frontowej budynku 
lub na ogrodzeniu tabliczki z  ume-
rem porządkowym. Obowiązki 
właścicieli nieruchomości wynika-
ją z zapisów art. 47b ust. 1 usta-
wy z dnia 17 maja 1989 r. – Prawo 
geodezyjne i kartograficzne. 

Zachęcamy do stosowania ta-
bliczek zgodnie z Systemem In-
formacji Miejskiej. Przypominamy 

również, że nieruchomość, która 
nie ma nie ma nadanego adresu 
porządkowego, nie zostanie uję-
ta w ewidencji adresów numero-
wych, ani w spisie wyborczym. 
Ponadto, w budynku, który nie ma 

nadanego numeru, nie można się 
zameldować, ani zarejestrować 
działalności gospodarczej.

Katarzyna Królikowska
Referat Planowania i Rozwoju Miasta
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Planowana wymiana wodomierzy

Tradycyjnie 1 sierpnia w godzinę „W” Warszawa, a wraz z nią 
cały kraj, w tym Podkowa Leśna uczciła pamięć o Powstańcach 
Warszawskich oraz ich heroicznym zrywie. 

Podkowa Leśna oddała  
hołd powstańcom

Podczas uroczystych obchodów 
79. rocznicy wybuchu Powsta-
nia Warszawskiego zgromadzeni 
na miejskim cmentarzu przedsta-
wiciele władz samorządowych, 
podkowiańskich placówek oświa-
towych i kulturalnych, lokalnych 
organizacji, stowarzyszeń oraz 
mieszkańcy i goście Podkowy, 
w asyście pocztów sztandarowych 
podkowiańskich szkół, złożyli 
kwiaty oraz zapalili znicze pod pa-
miątkową płytą. O godzinie 17.00, 
jak co roku, w Podkowie Leśnej 
oraz najbliższej okolicy wybrzmia-

ły syreny upamiętniające wybuch 
powstania. 

Zgromadzeni na cmentarzu miej-
skim mieli również szansę zabrania 
głosu, przypomnienia o tamtych 
trudnych wydarzeniach z 1944 
roku oraz o wolności, która dla 
każdego Polaka jest wartością 
nadrzędną, także w obliczu kon-
fliktu zbrojnego, który toczy się 
za wschodnią granicą. Dziękujemy 
za tak liczne przybycie, zaanga-
żowanie oraz piękne słowa, które 
w tamtej chwili padły.

Justyna Cierniak
Referat Planowania i Rozwoju Miasta

W związku z realizacją obo-
wiązków, wynikających z ustawy 
o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę 
i zbiorowe odprowadzanie ścieków 
Miasto Podkowa Leśna informuje, 
że od dnia 1.09.2023 r. Firma NE-
TLAND przystąpi do wymiany wo-

domierzy głównych u odbiorców 
usług na następujących ulicach:

AKACJOWA, BLUSZCZOWA, 
BOROWIN, CZEREMCHOWA, EJ-
SMONDA, GŁOGÓW, IRYSOWA, 
IWASZKIEWICZA, JAŁOWCOWA, 
JANA PAWŁA II,  JAŚMINOWA, 
JODŁOWA, KALINOWA, KASZ-
TANOWA, KLONOWA, KONWA-
LII, KOŚCIELNA, KWIATOWA, 
LAWENDOWA, LILPOPA, MOD-
RZEWIOWA, ORZECHOWA , PA-
PROCI, PARKOWA, REYMONTA, 
RÓŻANA, SASANEK, SPORTO-

WA, STORCZYKÓW, SIENKIEWI-
CZA, ŚWIERKOWA. 

W najbliższych dnach upoważ-
nieni przedstawiciele Wykonawcy 
skontaktują się z Państwem w celu 
umówienia terminu wymiany wo-
domierzy. Powyższa usługa jest 
bezpłatna. W razie jakichkolwiek 
pytań, dodatkowe informacje zo-
staną Państwu udzielone pod 
nr tel. 22 759 21 03.  

Artur Paterek
Referat Infrastruktury Komunalnej i 

Zamówień Publicznych
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Podkowa Leśna ze swoim układem urbanistycznym ulic, wąskimi pasami drogowymi, 
z których aż 11 km ma mniej niż 8 metrów szerokości, a 27 km nie przekracza 10 metrów 
na wszystkie 44 km, zmusza nas, jako użytkowników ruchu drogowego, do wspólnego 
korzystania z ciągów komunikacyjnych. 

Bezpieczne poruszanie się ulicami Podkowy 

Wszyscy zdajemy sobie sprawę, 
że w związku z ograniczeniami jakie 
wynikają z faktu ochrony konser-
watorskiej, którą objęte jest nasze 
miasto, nie ma możliwości skutecz-
nego rozdzielenia ruchu pieszego, 
rowerowego i pojazdów samocho-
dowych. Dlatego też musimy się 
wzajemnie tolerować oraz wspólnie 
działać, by poprawić bezpieczeń-
stwo na podkowiańskich drogach. 
W drodze o 8 metrach szerokości 
nie pomieścimy jezdni, chodnika 
czy pobocza nie mówiąc już o ziele-
ni. Betonowanie, asfaltowanie dróg 
od ogrodzenia do ogrodzenia nie 
jest pożądane.

Wszelkie działania mające wpły-
nąć na zwiększenie bezpieczeń-
stwa, jakie są podejmowane przez 
władze samorządowe nie przyniosą 
właściwego efektu bez poprawy 
świadomości użytkowników, jak za-
chować się na drodze. Dlatego też 
chcielibyśmy na łamach tego Biule-
tynu przypomnieć o podstawowych 
zasadach ruchu drogowego. I nie 
chodzi tu tylko o kierowców samo-
chodów, ale również o rowerzy-
stach i pieszych, którzy być może 
zapomnieli już o podstawowych 
zasadach, jakie obowiązują na dro-
gach i chodnikach.

W pierwszej kolejności należy 
przypomnieć, że chodniki służą do 
poruszania się pieszych i tylko w nie-
których przypadkach przepisy ruchu 
drogowego dopuszczają jazdę po 
chodniku na rowerze. W pozosta-
łych przypadkach rowerzyści mają 
obowiązek poruszania się ścieżkami 
rowerowymi lub po jezdni, natomiast 
jeżeli korzystają z chodnika to zobo-
wiązani są respektować prawa pie-
szych. Co to znaczy? Przede wszyst-
kim powinni ustąpić pierwszeństwa 
pieszym  oraz poruszać się z prędko-
ścią zapewniająca możliwość zatrzy-
mania w przypadku pojawienia się  
przeszkody. 

Przypominamy, że w ulicy Brwi-
nowskiej na odcinku od ulicy Lot-

niczej do DW 719 został wydzie-
lony ciąg pieszo-rowerowy, którym 
mogą się poruszać zarówno piesi, 
jak i rowerzyści. Ciąg ten zlokali-
zowany jest po prawej stronie uli-
cy Brwinowskiej jadąc w kierunku 
Brwinowa. Jednak pamiętajmy, 
że poruszając się tym odcinkiem 
na rowerze możemy spotkać pie-
szych – mamy z małymi dziećmi, 
osoby starsze. W takim przypadku 
prosimy o zachowanie szczególną 
ostrożność. W ulicy Jana Pawła II 
ciąg pieszo-rowerowy znajduje się 
na wysokości od ulicy Akacjowej do 
Szkoły Podstawowej im. Bohaterów 
Warszawy przy ul. Jana Pawła II 20 
(do skrzyżowania z ulicą Bluszczo-
wą). Również przypominamy, że na 
tym odcinku spotkać możemy dzie-
ci, młodzież oraz seniorów. Dlate-
go też rowerzyści powinni jechać 
powoli, zachowywać szczególną 
ostrożność i ustępować miejsca 
pieszym. Jeżeli jazda na rowerze 
wymaga przekroczenia jezdni, obo-
wiązkiem każdego rowerzysty jest  
zejście z roweru i przeprowadzenie 
go na drugą stronę. Niedopuszczal-
ne jest, by przejeżdżać na rowerze 
po przejściu dla pieszych. 

Niestety coraz częściej docierają 
do nas sygnały, że po chodnikach 
nagminnie jeżdżą rowerzyści i to 

z prędkością zagrażająca bezpie-
czeństwu pieszych. Rozumiemy, 
że w związku z dużym natężeniem 
ruchu na jezdni część rowerzystów 
korzysta z chodników, ale powin-
ni oni  pamiętać, że jest to część 
pasa drogowego przeznaczona do 
poruszania się wyłącznie pieszych. 
Oczywiście nie dotyczy to ciągów 
pieszo-rowerowych, których po-
wstaje u nas coraz więcej i o któ-
rych wspominaliśmy wcześniej. Tu 
sytuacja ma się zupełnie inaczej 
i wszystko zależy od zastosowa-
nych znaków drogowych. 

Mamy nadzieję, że wszystkim zna-
ne są zasady poruszania się po dro-
gach dla pieszych i rowerów, a dla 
tych co zapomnieli krótkie przypo-
mnienie, bo może się zastanawiali, 
dlaczego znak droga dla pieszych 
i rowerów (C-13/C16) ma symbo-
le oddzielone kreską raz poziomą, 
a innym razem pionową. Przypa-
dek? Raczej nie, a może nikt nie 
zauważył tej różnicy i dlatego poru-
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szamy się po tych ciągach tak, jak 
byśmy w ogóle nie znali przepisów 
ruchu drogowego? Otóż szanowni 
użytkownicy dróg dla pieszych i ro-
werów, jeżeli symbole oddzielone 
są kreską poziomą, to ruch pieszych 
i rowerów odbywa się po całej po-
wierzchni drogi, jeżeli na znaku 
występuje kreska pionowa, to ruch 
pieszych i rowerów odbywa się po 
stronie wskazanej na znaku. Warto 
o tym pamiętać, gdy znajdziemy się 
na takiej drodze.

Niezmiennie zachęcamy do ko-
rzystania z sieci ścieżek rowero-
wych, które znajdują się na terenie 
miasta. Takie ścieżki znajdziecie 
wzdłuż trasy DW 719 (Warszawa 
– Żyrardów) – od Galerii Podkowa 
w stronę Milanówka; w ulicy Jele-
niej; na odcinku WKD Podkowa 
Leśna Główna – WKD Podkowa 

Leśna Zachodnia; na odcinku od 
ulicy Bukowej do ulicy Akacjowej, 
a także w ulicy Rysiej i w ulicy 
Żubrowej. Mapa ścieżek rowero-
wych znajduje się na stronie inter-
netowej Miasta Podkowa Leśna 
(www.podkowalesna.pl).

Chcielibyśmy jeszcze wystoso-
wać dwa apele. Do pieszych, aby 
pamiętali o zasadach jakie obo-
wiązują przy poruszaniu się po 
drogach, gdzie nie ma chodników, 
a jest ich u nas sporo, otóż w przy-
padku poruszania się pieszego po 
jezdni ma on obowiązek chodzić po 
lewej stronie drogi, czyli w przeciw-
nym kierunku niż poruszające się 
pojazdy. Apel kierujemy również do 
rowerzystów, by podczas jazdy nie 
rozmawiali przez telefon oraz nie 
korzystali ze słuchawek. Choć we-
dług przepisów ruchu drogowego 

nie ma zakazu jazdy słuchając mu-
zyki, jednak takie zachowanie nie 
do końca jest bezpieczne. Całkowi-
te odcięcie się od dźwięków z oto-
czenia pogarsza nasze zdolności 
oceny sytuacji na drodze. Nie sły-
chać zbliżającego się samochodu 
ani dźwięku dzwonka innego rowe-
rzysty. Będąc w zamyśleniu mamy 
większe prawdopodobieństwo ko-
lizji z innym uczestnikiem ruchu.

Mamy nadzieję, że to krótkie 
przypomnienie przepisów poprawi 
świadomość społeczną wszystkich 
użytkowników, wpłynie na popra-
wę bezpieczeństwa oraz wzajem-
nego szacunku na naszych drogach 
i chodnikach.

Artur Paterek
Referat Infrastruktury Komunalnej 

 i Zamówień Publicznych

Razem od 50 lat…
Kolejne pary mieszkańców 

Podkowy Leśnej świętowa-
ły swoje Złote Gody. Państwo 
Elżbieta i Bogusław Jestadt, 
Grażyna i Mirosław Kowalscy 
oraz Teresa i Bogdan Wieczo-
rek otrzymali z rąk Burmistrza 
Miasta Podkowa Leśna, Artura 
Tusińskiego medale za długo-
letnie pożycie małżeńskie, listy 
gratulacyjne oraz piękne kwiaty. 
Medale są odznaczeniem nada-
wanym przez Prezydenta Rze-
czypospolitej Polskiej dla osób, 

które wspólnie przeży-
ły ze sobą co naj-
mniej 50 lat.

W Urzędzie Mia-
sta Podkowa Leśna 

Dostojni Jubilaci świę-
towali jubileusz 50-le-

cia pożycia małżeńskiego 
w rodzinnym gronie oraz 

wspólnie z Burmistrzem Mia-
sta przy serdecznej rozmowie, 

kawie i słodkim poczęstunku.
Wszystkim parom życzymy 

szczęścia, kolejnych lat w zdro-
wiu, zgodzie oraz wzajemnej  
miłości.

Justyna Cierniak
Referat Planowania i Rozwoju Miasta
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Parkuj samochód na jezdni!
Sezon na inwestycje drogowe w pełni. Kończymy powoli przebudowę ulicy Gołębiej, Orlej oraz Soko-
lej. W ramach bieżącego utrzymania dróg kładziemy destrukty na niektórych ulicach miasta, aby pod-
kowianie nie wdychali kurzu unoszącego się za przejeżdżającymi samochodami oraz aby nie brodzili 
w błocie, kiedy spadnie większa ilość deszczu. 

Staramy się polepszać komfort ży-
cia naszych mieszkańców. Z uwagi 
na brak możliwości zastosowania 
innych rozwiązań, na niektórych 
przebudowanych podkowiańskich 
ulicach nie ma wyznaczonych chod-
ników, tylko pobocza, które spełniają 
swoje określone funkcje. Często jest 
to azyl dla pieszego, miejsce, w któ-
rym znajduje się odwodnienie lub po 
prostu pas ten służy dla przyszłych 
nasadzeń, które mają poprawić  es-
tetykę miasta. Zwracamy więc uwa-
gę, że miejsca te nie służą jako miej-
sca parkingowe.
Przypominamy o najważniejszych 
zasadach parkowania w mieście.

Zasady obowiązujące w Podkowie 
nie są innymi zasadami niż te, które 
panują w całym kraju. Dążąc do po-
prawy bezpieczeństwa oraz dbając 
o coraz lepszą estetykę ulic w mie-
ście, w tym świeżo zmodernizowa-
nych, przypominamy, że parkowanie 
w pasach zieleni, na trawie, w pobo-
czach ulic jest niedozwolone. Parko-
wanie samochodu na trawniku jest 
wykroczeniem podlegającym pod 
przepisy kodeksu wykroczeń, nie 
pod przepisy kodeksu drogowego. 
Więc co na ten temat mówi kodeks 
wykroczeń?
Art. 144 [Niszczenie roślinności]

§ 1. Kto na terenach przeznaczo-
nych do użytku publicznego niszczy 
lub uszkadza roślinność lub też do-
puszcza do niszczenia roślinności 
przez zwierzęta znajdujące się pod 
jego nadzorem albo na terenach prze-
znaczonych do użytku publicznego 
depcze trawnik lub zieleniec w miej-
scach innych niż wyznaczone dla ce-
lów rekreacji przez właściwego za-
rządcę terenu, podlega karze grzywny 
do 1000 złotych albo karze nagany.

§ 2. Kto usuwa, niszczy lub uszka-
dza drzewa lub krzewy stanowią-
ce zadrzewienie przydrożne lub 
ochronne albo żywopłot przydrożny, 
podlega karze aresztu, ograniczenia 
wolności albo grzywny.

§ 3. W razie popełnienia wykro-
czenia określonego w § 1 lub 2 moż-
na orzec nawiązkę do wysokości 500 
złotych.

Samochodów przybywa na na-
szych drogach znacznie szybciej niż 
miejsc do zaparkowania. Przepisów 
i zasad regulujących tę kwestię jest 
wiele, a za niestosowanie się do nich 
grozi mandat. Zgodnie z zapisami 
ustawy Prawo o ruchu drogowym:
n Zatrzymanie i postój pojazdu są 

dozwolone tylko w miejscu i w wa-
runkach w których jest on z dosta-
tecznej odległości widoczny dla 
innych kierujących i nie powoduje 
zagrożenia bezpieczeństwa ruchu 
drogowego lub jego utrudnienia.
n Kierujący pojazdem, zatrzymu-

jąc pojazd na jezdni, jest obowiązany 
ustawić go jak najbliżej jej krawędzi 
oraz równolegle do niej.
n Kierujący pojazdem jest obowią-

zany stosować sposób zatrzymania 
lub postoju wskazany znakami dro-
gowymi.
n Jeżeli to tylko jest możliwe, 

w czasie postoju na drodze, poza 
obszarem zabudowanym, terenem 
zurbanizowanym, pojazd powinien 
znajdować się poza jezdnią.
n Zabrania się pozostawiania 

pojazdu w miejscu utrudniającym 

wjazd lub wyjazd, w szczególności 
do i z bramy, garażu, parkingu lub 
wnęki postojowej.

Niestety, coraz częściej spotyka-
my się z brakiem poszanowania dla 
zieleni, która, w szczególności dla 
mieszkańców Podkowy, jest waż-
na. Brak miejsca do parkowania 
nie powinno być wytłumaczeniem 
do niszczenia wspólnej przestrze-
ni. Z uwagi na wpisanie Podkowy 
Leśnej, jej układu architektonicz-
no-urbanistycznego wraz z towa-
rzyszącą zielenią, do rejestru zabyt-
ków, nie ma możliwości stworzenia 
tylu miejsc parkingowych, które po-
mieściłyby wszystkie samochody. 
Jednak, czy miasto ma przyznawać 
pierwszeństwo kierowcom w za-
mian za komfort i bezpieczeństwo 
pieszych czy rowerzystów? Dążymy 
do wprowadzenia nowej organizacji 
ruchu w mieście, która uporządkuje  
m.in. tę kwestię. 

Zwracamy się zatem z apelem, 
aby kierowcy, którzy parkują swo-
je samochody na ulicach Podkowy 
(nie na trawnikach, pasach zieleni 
czy poboczach!) robili to w sposób 
legalny, bezpieczny i z poszanowa-
niem dla otoczenia, w którym się 
znajdują.

Artur Paterek
Referat Infrastruktury Komunalnej  

i Zamówień Publicznych
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Ranking Finansowy Samorządu 
Terytorialnego w Polsce

Ranking Finansowy Samorządu Terytorialnego to 
analiza kondycji finansowej wszystkich jednostek sa-
morządu terytorialnego w Polsce, od 2017 roku cy-
klicznie przygotowywany przez Fundację „Instytut 
Studiów Wschodnich”. Najnowszą edycję rankingu 
zaprezentowano podczas specjalnej konferencji, zor-
ganizowanej w Centrum Prasowym PAP.

Ranking finansowy został opracowany na podsta-
wie sprawozdań finansowych składanych przez JST 
przy współpracy z niezależnymi, renomowanymi in-
stytucjami: Krajową Radą Regionalnych Izb Obra-
chunkowych oraz Uniwersytetem Ekonomicznym 
w Krakowie (w latach 2017-2019) i Uniwersytetem 
Ekonomicznym we Wrocławiu (w latach 2020-2023).

„W pracach przy sporządzaniu rankingu wzięli 
udział naukowcy, którzy są wybitnymi przedstawicie-
lami w dziedzinie finansów i pracują na największych 
uniwersytetach w Polsce. Ich autorytet daje pewność, 
że dokument jest najlepszym podsumowaniem prac 
samorządowców w ostatnich latach.” (WPROST).

Opracowując ranking badacze wzięli pod 
uwagę siedem wskaźników oceny Samorządu  
Terytorialnego:
1.  Udział dochodów własnych w dochodach ogółem.
2.  Relację nadwyżki operacyjnej do dochodów ogółem.
3.  Udział wydatków inwestycyjnych w wydatkach 

ogółem.
4.  Obciążenie wydatków bieżących wydatkami na 

wynagrodzenia i pochodne od wynagrodzeń.
5.  Udział środków europejskich w wydatkach ogółem 

– bez poręczeń.
6.  Relację zobowiązań do dochodów ogółem.
7.  Udział podatku dochodowego od osób fizycznych 

w dochodach bieżących.
„Autorzy rankingu prześledzili finanse polskiego 

samorządu, definiując wcześniej siedem kluczowych 
wskaźników. Zwrócono więc uwagę między innymi 
na udział dochodów własnych badanych samorządów 
w ich dochodzie ogółem, wielkość wydatków inwe-
stycyjnych, udział środków europejskich w wydatkach 
ogółem i zadłużenie samorządów.” (FORBES).

Jak zauważył prof. Sierak nastąpił szybszy wzrost 
wydatków, niż przychodów, ze względu na rosnące 
koszty, zwłaszcza energetyczne. Podczas konferencji 
samorządowcy omawiali wiele problemów nurtują-
cych samorząd oraz podkreślali, że spadek dochodów 
JST spowodowany jest mniejszym wpływem do bu-
dżetu z tytułu podatków od osób fizycznych PIT, co 
również przekłada się na mniejsze wpływy do kasy 
państwa. 

Jak wypada Podkowa na tle innych miast?
Podkowa Leśna zajęła w tegorocznym rankingu 

7. miejsce. Od kilku lat, a mianowicie od 2016 roku, 
utrzymujemy się w pierwszej dziesiątce lub nawet sió-
demce miast w porównaniu do gmin miejskich w ca-
łej Polsce.  

W opracowanej tabeli widać dokładnie, które miej-
sce Miasto Podkowa Leśna zajmowało w latach 2016 – 
2022. Zestawienie nie obejmuje dużych miast z miesz-
kańcami powyżej 100 000 osób oraz powiatów.

Obserwując poszczególne lata i zagregowany in-
deks gmin, który wskazuje miejsce w rankingu, tym 
samym dystans do lidera. Widać, kiedy największy 
dla Podkowy Leśnej wpływ na miejsce miały wydatki 

inwestycyjne do wydatków ogółem; kiedy udało nam 
się pozyskać środki europejskie i kiedy pozyskaliśmy 
pożyczkę na budowę przedszkola.

Mamy bardzo stabilny budżet mimo niekorzystnych 
zmian w strukturze dochodów miasta spowodowanym 
zmianami podatkowymi Polskiego Ładu oraz wyłącze-
niem gmin z dochodów z tytułu ryczałtów i najmów. 
Nie pomagają nam również programy zewnętrzne, do 
większości których, ze względu na specyfikę miasta, 
po prostu się nie kwalifikujemy, choć staramy się po-
zyskiwać fundusze europejskie ponad granicę swoich 
możliwości.

W kontekście udzielonego 22 czerwca 2023 r. wo-
tum zaufania oraz absolutorium z tytułu wykonania 
budżetu miasta za 2022 rok, 7. miejsce w rankingu 
Finansowym Samorządu Terytorialnego w Polsce 
w kategorii gmin miejskich jest jeszcze większym 
wyróżnieniem oraz potwierdzeniem słuszności ob-
ranego przez Miasto kierunku.

Pełna treść raportu dostępna jest na stronie interne-
towej Miasta Podkowa Leśna – www.podkowalesna.pl.

Justyna Cierniak
Referat Planowania i Rozwoju Miasta

Kategoria/rok 2016 2018 2019 2020 2021 2022

Miasta 5 1 3 1 5 7

Ogólnopolska 32 2 7 3 15 9
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Szanowny Panie Prezesie, 
Włodarze, jak i mieszkańcy Gmi-

ny Michałowice i Miasta Podkowa 
Leśna, uważają za niewystarczające 
rozwiązania przyjęte w ogłoszonym 
przez Państwa nowym rozkładzie – 
„Specjalny rozkład jazdy pociągów 
WKD oraz zastępczej komunikacji 
autobusowej WKD ważny od dnia 
2023.09.03 do dnia 2023.10.31” 
w związku z przebudową stacji 
Warszawa Zachodnia i zamknięciem 
obydwu torów linii WKD na odcin-
ku Warszawa Śródmieście WKD – 
Warszawa Reduta Ordona WKD.

Z rozkładu wynika, że nie planuje 
się wprowadzenia zastępczej komu-
nikacji autobusowej ani na odcinku 
Podkowa Leśna/Komorów/Michało-
wice – WKD Warszawa Śródmieście, 
ani na wyłączonym z ruchu odcinku 
WKD Warszawa Reduta Ordona/
WKD Warszawa Al. Jerozolimskie – 
WKD Warszawa Śródmieście.

Zaproponowane w Rozkładzie ZST 
tj.  „zastępcze środki transportu auto-
busowego, tramwajowego i kolejowe-
go w odniesieniu do pociągów WKD 
wycofanych z odcinka Warszawa 
Śródmieście WKD – Warszawa Re-
duta Ordona (przesiadka w obrębie 
przystanku osobowego Warszawa 
Aleje Jerozolimskie)” w tym honoro-
wanie biletów WKD w tych środkach 
w naszej ocenie nie pokryją zapotrze-
bowania na wzmożony ruch i potrze-
by transportowe mieszkańców dojeż-
dżających do pracy, uczniów do szkół, 
studentów na uczelnie. Przyjęte 
rozwiązania bazują na obecnie funk-
cjonujących liniach ZTM w zwykłej 

częstotliwości, które nie są gotowe na 
przyjęcie potoku pasażerskiego z linii 
WKD. 

Jest to szczególnie istotne dla 
mieszkańców Gminy Michałowice 
i Miasta Podkowa Leśna, których 
głównym a często jedynym środkiem 
komunikacji jest WKD.

W związku z powyższym wniosku-
jemy i oczekujemy od Zarządu War-
szawskich Kolei Dojazdowych:

1. Pilnego utworzenia komunikacji 
zastępczej dla mieszkańców gminy Mi-
chałowice oraz Miasta Podkowa Leśna, 
którzy (co podkreślamy) nie mają moż-
liwości korzystania z linii kolejowych 
typu Koleje Mazowieckie, bo przebie-
gają one poza granicami naszych gmin 
i są trudno osiągalne dla wielu grup 
mieszkańców np. uczącej się młodzie-
ży, studentów, osób nie posiadających 
samochodu czy prawa jazdy.

2. Komunikacja autobusowa zastęp-
cza powinna odbywać się w dwóch 
osiach: 

PODŁUŻNEJ:
n  Podkowa Leśna – Warszawa Śród-

mieście
n  Komorów/Reguły/Michałowice/

Opacz – Warszawa Śródmieście
POPRZECZNEJ:
n Podkowa Leśna – PKP Brwinów
n WKD Komorów – PKP Pruszków
n  Pęcice Małe-Pęcice-Reguły- PKP 

Ursus
n  Michałowice wieś-Michałowice – 

PKP Ursus
n  WKD Komorów – P&R Aleja Kra-

kowska w Warszawie przez Pęcice 
Małe i Sokołów 
3. Zwiększenie częstotliwości kur-

sów pociągów WKD na skróconym 
odcinku w godzinach szczytu. Po za-
mknięciu linii WKD na odcinku WKD 
Reduta Ordona – WKD Warszawa 
Zachodnia powstaje podobne roz-
wiązanie (tory odstawcze) jak na stacji 
WKD Podkowa Leśna Główna, gdzie 
dotychczas było możliwe prowadze-
nie ruchu w takim reżimie czasowym.

4. Ponadto, prosimy o PILNE zor-
ganizowanie w najkrótszym termi-
nie, przed 1 września br., spotkania 
z udziałem wszystkich stron (Marsza-
łek Województwa Mazowieckiego, 
WKD, Gmina Michałowice, Miasto 
Podkowa Leśna, ZTM, ZDM, KM, 
SKM, Miasto Warszawa, Miasto/Po-
wiat Pruszków, PKP PLK), które będą 
mogły mieć wpływ na wprowadzenie 
dodatkowych zaproponowanych i na-
prawdę niezbędnych działań:
n  Dogęszczenie linii autobusowych 

ZTM np. 517, 127 kursujących 
w skróconej relacji do WKD  
Aleje Jerozolimskie – skomuniko-
wanych z rozkładem WKD.

n  Utworzenie BUS-pasa na odcinku 
WKD Al. Jerozolimskie – WKD 
Warszawa Śródmieście.

Równocześnie prosimy o wskazanie, 
jakie są plany w odniesieniu do kolej-
nego rozkładu jazdy WKD w okresie 
po 31.10.2023 r. i włączenie nas do 
prac nad tymi rozwiązaniami. 

Pozostajemy z poważaniem,
Małgorzata Pachecka

Wójt Gminy Michałowice
Artur Tusiński

Burmistrz Miasta Podkowa Leśna
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Pan Michał Panfil, Prezes Zarządu
Warszawska Kolej Dojazdowa 

ul. Stefana Batorego 23
05-825 Grodzisk Mazowiecki

dotyczy: Nowego rozkładu jazdy WKD obowiązującego od 
03.09.2023 r. oraz braku komunikacji zastępczej.

WKD – komunikacja 
zastępcza



Finansowy ranking Ma-
gazynu „Wspól no ta” opra-
cowany został na podsta-
wie tej samej metody, jak 
w roku ubiegłym. Pominię-
te zostały dochody z dota-
cji celowych, gdyż wpływ 
wielkiej, jednorazowej do-
tacji inwestycyjnej może 

wywindować samorząd 
w rankingu. Poza tym, sys-
tem finansowy samorzą-
dów jest coraz bardziej roz-
chwiany, niestabilny i przez 
to staje się trudny do inter-
pretacji. Przykładem cho-
ciażby mogą być dotacje 
otrzymywane z Rządowe-
go Funduszu Inwestycji Lo-
kalnych, które częściowo 
bywają księgowane jako 

dochody własne, co dodat-
kowo zniekształca obraz  
sytuacji.

Podkowa Leśna zajęła 
dziesiąte miejsce z docho-
dem 9032,95 zł i jest naj-
bogatszym małym samo-
rządem w województwie 
mazowieckim. Podium 
w tej kategorii zajęła Łeba 
z dochodem 22 946,10 zł, 
natomiast ubiegłoroczna 

zwyciężczyni – Krynica 
Morska – spadła na trze-
cie miejsce z dochodem 
16 216,40 zł. 

Miasto Podkowa Leśna 
od kilku lat utrzymuje się 
w pierwszej dziesiątce 
gmin z najwyższym po-
ziomem zamożności per 
capita. 

Justyna Cierniak
Referat Planowania  

i Rozwoju Miasta

Wakacje już po pół-
metku, żar leje się z nie-
ba jednak nie wpływa to 
w żaden sposób na pracę 
urzędu, także referatu od-
powiedzialnego za przy-
gotowanie i prowadzenie 
inwestycji. Ogłosiliśmy 
przetarg na pełną prze-
budowę ulic wraz z od-
wodnieniem: Miejskiej na 
odcinku od Brwinowskiej 

do Głównej, Sarniej od 
Króliczej do Lisiej oraz 
Grabowej od Bukowej do 
Modrzewiowej z wynie-
sionym skrzyżowaniem

Dokumentacje na ww. 
ulice opracowane zosta-
ły kilka lat temu, po wy-
granych w 2017 sporach 
ze starostwem o pod-
kowiańskie drogi. Ulice 
sukcesywnie są przebu-

dowywane i remontowa-
ne. Zadania dzielimy na 
odcinki, tak aby w każdej 
z części Podkowy Leśnej 
trwały prace i tym sa-
mym poprawiał się kom-
fort życia podkowian. 

W 2014 roku mieli-
śmy utwardzonych (as-
falty, kostka, destrukty) 
14 kilometrów dróg, na 
wszystkie 44 kilometry. 

W ciągu ostatnich, prawie 
9 lat udało się przebu-
dować, wyremonto wać 
i gruntownie zmode-  
r nizować blisko 21 kilo-
metrów dróg. Na przebu-
dowę z gotowymi doku-  
mentacjami czeka jesz-  

cze blisko 8 kilometrów. 
W większości z nich, 
w ich pasach drogowych, 
niewidoczne dla oka znaj-
dują się złożone syste-
my odwodnienia wraz ze 
zbiornikami które potrafią 
wyłapać blisko 50.000 m³ 
wód opadowych. To bli-
sko jedna trzecia całko-
witego, rocznego zapo-
trzebowania na wodę 
wszystkich mieszkańców, 
instytucji, przedsiębior-
ców na terenie miasta. 
Ta woda zasila nasze pod-
ziemne zasoby wody pit-
nej, nie tracimy jej dzięki 
zapoczątkowanej kilka lat 
temu polityce. Każdy 
z ogłoszonych odcinków 
dróg do przebudowy bę-
dzie posiadał elementy 
tego systemu odwodnienia.

Andrzej Rogalski
Referat Infrastruktury Komunalnej 

i Zamówień Publicznych

13

Ranking zamożności samorządów

Przetargi na drogi

Od kilku lat Magazyn „Wspólnota” publikuje ranking „Najbogatszych samorządów” według kry-
teriów w przeliczeniu na jednego mieszkańca. Podkowa Leśna uplasowała się w tym roku na 10. 
miejscu w kategorii mniejsze miasta, wyprzedzając Ożarów Mazowiecki, Mszczonów czy Błonie. 

 Wieści z urzędu
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Informacje o planowanych se-
sjach Rady Miasta i posiedze-
niach komisji publikowane są 
m.in. na stronie podkowalesna.
esesja.pl oraz na stronie inter-
netowej miasta. Zawiadomienia 
zamieszczane są także na miej-
skich tablicach informacyjnych. 

Zainteresowanych omawianymi 
tematami zapraszamy do udziału 
w obradach.
Zachęcamy do kontaktu  
z radnymi:
n  dyżury radnych odbywają się 

w poniedziałki w godz. 17.00-
18.00 w Urzędzie Miasta (wykaz 

dyżurów jest na bieżąco aktuali-
zowany w BIP Miasta),

n  adresy mailowe radnych za-
mieszczone są na ostatniej stro-
nie Biuletynu,

n  kontakt telefoniczny możliwy 
jest poprzez Biuro Rady Miasta 
– tel. 22 759 21 06.

Informacje Rady Miasta   

Sesja LII – 22 czerwca 2023 r.
Uchwała Nr 393/LII/2023 w sprawie udzielenia wotum zaufania

Uchwała Nr 394/LII/2023 w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego za 2022 rok wraz ze sprawoz-
daniem z wykonania budżetu za 2022 rok

Uchwała Nr 395/LII/2023 w sprawie absolutorium z tytułu wykonania budżetu za 2022 rok

Uchwała Nr 396/LII/2023 w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2023-2040 

Uchwała Nr 397/LII/2023 w sprawie zmiany uchwały budżetowej Miasta Podkowa Leśna na 2023 rok

Uchwała Nr 398/LII/2023
w sprawie zmiany uchwały w sprawie ustalenia regulaminu określającego niektó-
re zasady wynagradzania nauczycieli zatrudnionych w przedszkolu i szkole, dla 
których Miasto Podkowa Leśna jest organem prowadzącym

Uchwała Nr 399/LII/2023 w sprawie powołania Zespołu ds. zaopiniowania kandydatów na ławników do sądów 
powszechnych na kadencję 2024-2027

Uchwała Nr 400/LII/2023 w sprawie zasięgnięcia od Komendanta Stołecznego Policji informacji o kandy-
datach na ławników

Uchwała Nr 401/LII/2023 w sprawie uchwalenia Statutu Miasta Podkowa Leśna

Sesja LIII – 24 czerwca i 15 lipca 2023 r.
Bez uchwał

Sesja LIV – 10 sierpnia 2023 r.

Uchwała Nr 402/LIV/2023
w sprawie przeprowadzenia referendum gminnego dotyczącego dokończenia 
rewitalizacji stawu w Parku Miejskim w Podkowie Leśnej według propozycji 
Miasta

Uchwała Nr 403/LIV/2023
w sprawie ustalenia składu liczbowego i zasad powołania miejskiej i obwodowych 
komisji do spraw referendum w Podkowie Leśnej wyznaczonego na dzień 1 paź-
dziernika 2023 r.

Uchwała Nr 404/LIV/2023

w sprawie zmiany uchwały w sprawie określenia wysokości opłat za korzystanie z 
wychowania przedszkolnego uczniów objętych wychowaniem przedszkolnym do 
końca roku szkolnego w roku kalendarzowym, w którym kończą 6 lat, w przed-
szkolach publicznych, dla których organem prowadzącym jest Miasto Podkowa 
Leśna

Uchwała Nr 405/LIV/2023 w sprawie trybu i sposobu powoływania oraz odwoływania członków Zespołu 
Interdyscyplinarnego w Podkowie Leśnej

Uchwała Nr 406/LIV/2023
w sprawie zmiany uchwały w sprawie przyjęcia „Programu opieki nad zwierzę-
tami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Miasta 
Podkowa Leśna w 2023 roku”
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Szanowni Mieszkańcy
Rada Miasta Podkowa Leśna w dniu 10 sierp-
nia podjęła uchwałę o przeprowadzeniu re-
ferendum w sprawie dokończenia rewitali-
zacji stawu w naszym Parku Miejskim.

Ponieważ uchwała ta zosta-
ła podjęta z mojej inicjatywy, 
czuję się zobowiązany do kilku 
słów wyjaśnienia, zaś więcej 
szczegółów znajdziecie Pań-
stwo w niniejszym Informato-
rze Referendalnym.

Park, po którym jako dziecko 
jeździłem na rowerze, zaś lata 
później, jako ojciec spacerowa-
łem z 4 moich dzieci, zawsze 
miał swój urok, a także tajem-
nice ukryte po taflą wody. Dzi-
siaj niestety to piękne miejsce 
przypomina wyrobisko błota. 
Dodatkowo wyrobisko to oto-
czone jest płotem z uwagi na 
zatrzymanie budowy.

Zatrzymanie prac rewitaliza-
cyjnych parkowego stawu, nie 
nastąpiło z nieudolności władz 
miasta lecz w wyniku decyzji 
administracyjnych, o które do 
władz państwowych wystąpiły 
organizacje społeczne. W spo-
rze z Miastem w tej kwestii, 
uzasadniając swoje obstruk-
cyjne stanowisko w sprawie 
dokończenia rewitalizacji sta-
wu podnoszony jest argument, 

że organizacje te występują w 
imieniu większości Mieszkań-
ców.

Dlatego Rada Miasta poję-
ła decyzję, by po tych latach 
„wstydu i niemożności” udo-
stępnienia parku Mieszkań-
com, powiedzieć SPRAW-
DZAM – zapytajmy co myślą 
Mieszkańcy. 

Jaka jest wola Mieszkań-
ców sprawdza się nie na 
portalach, liczbach polubień 
i wpisów faktycznych lub wir-
tualnych mieszkańców, lecz 
w referendum.

Gorąco zachęcam, zarówno 
zwolenników dokończenia re-
witalizacji stawu według ist-
niejącego projektu, jak i prze-
ciwników takiej koncepcji, do 
licznego udziału w referendum. 
Jak najliczniejszego udziału.

Poznamy wówczas jaka jest 
wola mieszkańców. Tych praw-
dziwych, faktycznych, realnych 
Mieszkańców Podkowy Leśnej.

Jeśli okaże się, że większo-
ści Mieszkańców nie podoba 
się projekt Miasta, to trzeba 

będzie jeszcze raz usiąść do  
debaty o projekcie rewitalizacji 
stawu w Parku Miejskim.

Jeśli okaże się, że projekt re-
witalizacji podoba się społecz-
ności Podkowy to ufam, że or-
ganizacje, które spowodowały 
wieloletnie zablokowanie dzia-
łań Miasta, honorowo wycofa-
ją WSZYSTKIE swoje blokady.

Zapraszam  
na Referendum 

– każdy z Was ma coś  
do powiedzenia.

Pytanie referendalne jest 
tylko jedno, ale głosowanie 
udzieli odpowiedzi na dwa py-
tania:

Frekwencja: pokaże dla jak 
wielu mieszkańców Park Miej-
ski jest ważny.

Głosowanie: na pytanie re-
ferendalne TAK/NIE – pokaże 
czego oczekują Mieszkańcy 
w Parku Miejskim.

Michał Gołąb
Przewodniczący Rady Miasta 

Podkowa Leśna

REFERENDUM

Beata Krupa
Referat Organizacyjny i Spraw Obywatelskich

Uchwała Nr 407/LIV/2023 w sprawie regulaminu głosowania w wyborach ławników do sądów powszech-
nych na kadencję od 2024 r. do 2027 r.

Uchwała Nr 408/LII/2023
w sprawie wskazania przedstawiciela Rady Miasta Podkowa Leśna do Rady Muzeum 
działającej przy Muzeum im. A. i J. Iwaszkiewiczów w Stawisku (radna Alicja Rotfeld-
-Paczkowska)

Uchwały są dostępne w Biurze Rady Miasta  
i zamieszczone w Biuletynie Informacji Publicznej (bip.podkowalesna.pl) 

oraz na stronie podkowalesna.esesja.pl

Rada Miasta
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Czerwiec w jednostkach samo-
rządu terytorialnego jest niezwykle 
ważnym miesiącem, ściśle związanym 
z głosowaniem organu stanowiącego 
nad absolutorium dla organu władzy 
wykonawczej. Absolutorium jest in-
strumentem kontroli – poprzez ten 
szczególny akt prawny rada gminy 
dokonuje oceny wykonania budżetu 
przez włodarza, co poprzedzone jest 
analizą działalności finansowej danej 
jednostki. Nieudzielenie absoluto-
rium uruchamia procedurę zmierza-
jącą do możliwości odwołania organu 
wykonawczego. 

Zgodnie z przepisami, Rada Miasta 
Podkowa Leśna przed udzieleniem 
Burmistrzowi Miasta absolutorium, 
zatwierdziła w formie uchwały spra-
wozdanie finansowe i sprawozdanie 
z wykonania budżetu za 2022 rok. 
Głosowania poprzedziły prowadzo-
ne podczas posiedzeń poszczegól-
nych komisji Rady Miasta analizy, 
pozytywna opinia Regionalnej Izby 
Obrachunkowej o sprawozdaniu 
z wykonania budżetu za 2022 rok 
i wniosek Komisji Rewizyjnej Rady 
Miasta w sprawie udzielenia Burmi-
strzowi Miasta absolutorium 

Ponadto od 2019 roku, obowiąz-
kowo przed głosowaniem nad abso-
lutorium, musi odbyć się debata nad 
przedkładanym Radzie Miasta przez 
Burmistrza Miasta raportem o sta-
nie miasta w roku ubiegłym oraz 
głosowanie nad uchwałą w spra-
wie udzielenia Burmistrzowi Miasta 
wotum zaufania. Przedmiotem spo-
rządzanego do końca maja każdego 
roku Raportu jest m.in. realizacja 

polityk, programów i strategii, a tak-
że informacje nt. wykonania uchwał 
Rady Miasta. „Raport o stanie Mia-
sta Podkowa Leśna w 2022 roku”, 
podobnie jak w roku ubiegłym, poza 
tradycyjną książkową formą, został 
dodatkowo opracowany w formule 
strony internetowej (http://podko-
walesna-2022.curulis.pl/). Nowocze-
sna formuła pozwoliła wykorzystać 
wiele ciekawych rozwiązań, m.in. 
prezentację analiz statystycznych 
czy odniesienie Podkowy Leśnej do 
grupy porównawczej jednostek sa-
morządu terytorialnego.

Aleksandra Hochenzy z firmy Cu-
rulis, współautorka Raportu, podczas 
sesji Rady Miasta szeroko omówiła 
zawartość merytoryczną Raportu 
– elementy obligatoryjne wynika-
jące z ustawy o samorządzie gmin-
nym oraz fakultatywne. Podkreśli-
ła przy tym, że na tle grupy gmin z 
zestawienia, Podkowa Leśna jest 
liderem w kwestii realizacji zadań 
publicznych. Pogratulowała pod-
kowiańskiemu samorządowi tego, 
w jaki sposób realizuje swoje zada-
nia, zwłaszcza biorąc pod uwagę to 
jak trudne i obfitujące w wyzwania 
dla samorządów były ostatnie 3 lata 
- pandemia, wojna w Ukrainie, kry-
zys ekonomiczny. Podsumowała, że 
w tym kontekście bardzo dobrze na-
leży ocenić działania władz miasta.

W trakcie obrad przeprowadzono 
także debatę nad Raportem. Pod-
czas debaty Przewodniczący Rady 
Miasta Michał Gołąb podkreślił, że 
Podkowa Leśna to silna marka, na 
którą pracowały pokolenia miesz-

kańców. Podkowa to m.in. fanta-
styczni ludzie, udane działania władz 
miasta czy fenomen Otwartych 
Ogrodów. Silna marka wymaga jed-
nak wizji oraz biznesplanu. I właśnie 
o biznesplanie dla miasta należy te-
raz myśleć.

Wszystkie trzy ww. uchwały, tj. 
w sprawie udzielenia wotum zaufa-
nia, w sprawie zatwierdzenia spra-
wozdania finansowego za 2022 rok 
wraz ze sprawozdaniem z wykonania 
budżetu za 2022 rok i w sprawie ab-
solutorium z tytułu wykonania bu-
dżetu za 2022 rok, zostały podjęte 
przez Radę Miasta 14 głosami za, 
przy jednym przy głosie przeciwnym.

Burmistrz Miasta Artur Tusiński 
podziękował radnym za udzielenie 
absolutorium. Podkreślił, że jest to 
efekt pracy zespołowej – czasem 
trudnej, ale dającej satysfakcję. Od-
nosząc się do głosu przeciwnego 
burmistrz powiedział, że żałuje, że 
nie zostały wyartykułowane żadne 
konstruktywne uwagi, bo zapew-
ne można by było wyciągnąć z nich 
jakieś wnioski i w przyszłości wy-
konywać pewne działania lepiej. 
Nawiązując do kwestii budżetu bur-
mistrz podkreślił, że biorąc pod uwa-
gę sceptyczne założenia z początku 
roku 2022, rok ten zakończył się wy-
jątkowo pozytywnie. Był to rok do-
brze zaplanowany i dobry dla miasta.

Raport o stanie miasta, sprawoz-
dania z wykonania budżetu miasta 
oraz uchwały Rady Miasta dostępne 
są w BIP miasta.

Beata Krupa
Referat Organizacyjny i Spraw Obywatelskich

Wotum zaufania i absolutorium  
dla Burmistrza Miasta
Podczas LII sesji w dniu 22 czerwca br. 
Rada Miasta Podkowa Leśna udzieliła Bur-
mistrzowi Miasta Arturowi Tusińskiemu 
wotum zaufania oraz absolutorium z tytu-
łu wykonania budżetu miasta za 2022 rok. 
Podjęte uchwały są formą oceny pracy Bur-
mistrza i wykonania przez niego budżetu 
miasta za rok ubiegły. Coroczny obowiązek 
procedowania tych uchwał wynika z ustawy 
o samorządzie gminnym.
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Konsultacje projektów nasadzeń  
na niektórych ulicach Podkowy Leśnej

19 lipca br. odbyło się spotkanie 
konsultacyjne w sprawie projektowa-
nych nasadzeń w odcinkach ulic Miej-
skiej (na odcinku od ulicy Głównej do 
ulicy Myśliwskiej), Sarniej (na odcinku 
od ulicy Myśliwskiej do ulicy Króli-
czej), Storczyków (na odcinku od uli-
cy Kwiatowej do ulicy Sasanek) oraz 
Sasanek (na odcinku od ulicy Kwiato-
wej do ulicy Storczyków). Spotkanie 
odbyło się w Szkole Podstawowej 
im. Bohaterów Warszawy, a obecne 
na nim były m.in. przedstawicielki 
firmy Multiplanta, które opracowały 
koncepcję zagospodarowania zieleni 
przyulicznej omawianych odcinków. 

Podczas spotkania wybrzmiała 
teza podkreślająca zastosowanie 
konkretnych gatunków roślin pasu-
jących kompozycyjnie i funkcjonalnie 
do charakteru Miasta Ogrodu. Pro-
jektantki uwzględniły gatunki bytu-
jące w zacienionych miejscach, ale 
również odpornych na suszę, która 
zaczyna być coraz większym proble-
mem w skali całego kraju. Nasadzenia 

roślin na projektowanych odcinkach 
mają być odpowiedzią na inne, często 
stosowane rozwiązania, czyli wszech-
obecne trawniki, które być może 
początkowo są tańsze w założeniu, 
jednak generują dużo większe koszty 
w utrzymaniu, gdyż nie podlewane, 
stają się suchymi i mało estetyczny-
mi połaciami ziemi. Dodatkowo po-
sadzone rośliny będą stanowić eko-
system dla małych zwierząt i owadów 
oraz będą miejscem małej retencji.

Jakie rośliny ukwiecą projektowa-
ne odcinki ulic? Przyświeca przede 
wszystkim koncepcja, aby zielone 
pobocza cieszyły oko mieszkańców 
przez cały okres wegetacyjny. W ulicy 
Miejskiej posadzimy m.in. hortensje, 
bergenie, funkie, jabłonie, lipy, ta-
wulec, połacie traw ozdobnych, rośli-
ny cebulowe oraz karłową odmianę ja-
śminowca. Ulice Sasanek i Storczyków 
rozkwitną w bieli i zieleni – kolorach, 
które nadadzą jej świetlistości, będąc 
jedocześnie przedłużeniem koncep-
cyjnym wykonanych w ubiegłym roku 

nasadzeń na rondzie przy ulicy Kwiato-
wej.  Pojawią się czosnki ozdobne, kro-
kusy, żonkile, tulipany, trawy ozdobne, 
jeżówki, hortensje, tawuła, śniegulicz-
ka oraz jaśminowiec. Ulica Sarnia zo-
stała zaprojektowana tak, aby kompo-
zycje posadzonych roślin współgrały 
z istniejącymi roślinami. Zostaną po-
sadzone hortensje, śnieguliczki, jaśmi-
nowce, funkie, irgi, róże oraz tawulce. 
Ze względu na wymogi Konserwatora 
Zabytków posadzimy również drzewa. 
Po spotkaniu konsultacyjnym miesz-
kańców z projektantkami propozycja 
padła na jabłoń ozdobną, zachwycają-
cą różowymi kwiatami.

Nasadzenia powstaną w ramach 
realizacji zadania pn. „Nasadzenia 
zieleni w Podkowie Leśnej”, dla któ-
rego Miasto Podkowa Leśna otrzy-
mało dofinansowanie w wysokości 
200.000,00 zł z programu „Mazow-
sze dla klimatu 2023” Samorządu 
Województwa Mazowieckiego.

Rafał Marczak 
Referat Planowania i Rozwoju Miasta
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Uchwała antysmogowa po nowelizacji 

Regulacja prawna ma na celu 
zapewnić czyste powietrze miesz-
kańcom Mazowsza. Ograniczenia 
i zakazy wymienione w uchwale 
dotyczą wszystkich użytkowni-
ków urządzeń o mocy do 1 MW, 
w których następuje spalanie paliw 
stałych, czyli właścicieli w szcze-
gólności pieców, kominków, ko-
tłów, w tym kotłów wchodzących 
w skład zestawów zawierających 
kotły na paliwo stałe, ogrzewacze 
dodatkowe, regulatory temperatu-
ry i urządzenia słoneczne.

Zapisy obowiązującej od 11 listo-
pada 2017 r Uchwały antysmogo-
wej i jej nowelizacji wskazują, że: 

1.  od 11 listopada 2017 r. można 
montować tylko kotły spełnia-
jące normy emisyjne zgodne 
z wymogami ekoprojektu (wy-
nikającymi z treści rozporzą-
dzenia Komisji UE),

2.  od 1 lipca 2018 r. nie wolno 
spalać w kotłach, piecach i ko-
minkach: mułów i flotokon-
centratów węglowych oraz 
mieszanek produkowanych 
z ich wykorzystaniem, węgla 
brunatnego oraz paliw stałych 
produkowanych z jego wyko-
rzystaniem, węgla kamiennego 
w postaci sypkiej o uziarnieniu 
0-3 mm, paliw zawierających 
biomasę o wilgotności w sta-
nie roboczym powyżej 20% 
(np. mokrego drewna),

3.  od 1 stycznia 2023 r. nie wol-
no używać kotłów na węgiel 
lub drewno nie spełniających 
wymogów dla klas 3, 4 lub 5 
według normy PN-EN 303-
5:2012, nie wolno eksploato-
wać kotłów na paliwa stałe 

(w tym biomasę) w nowo bu-
dowanych budynkach dla któ-
rych wniosek o pozwolenie na 
budowę lub zgłoszenie zosta-
ły złożone po dniu 1 stycznia 
2023 r., jeżeli istnieje technicz-
na możliwość podłączenia bu-
dynku do sieci ciepłowniczej, 
która znajduje się na terenie 
bezpośrednio przylegającym 
do działki inwestora na której 
znajduje się instalacja,

4.  od 1 października 2023 r., 
w granicach administracyjnych 
m.st. Warszawy nie wolno sto-
sować węgla kamiennego oraz 
paliw stałych produkowanych 
z wykorzystaniem tego węgla,

5.  od 1 stycznia 2028 r. nie 
wolno używać kotłów na 
węgiel lub drewno klasy 3 
lub 4 według normy PN-EN 
303-5:2012 w granicach ad-
ministracyjnych gmin wcho-
dzących w skład powiatów: 
grodziskiego, legionowskiego, 
mińskiego, nowodworskiego, 
piaseczyńskiego, pruszkow-
skiego, otwockiego, warszaw-
skiego zachodniego oraz wo-
łomińskiego (obszar NUTS2) 
nie wolno stosować węgla ka-
miennego oraz paliw stałych 
produkowanych z wykorzysta-
niem tego węgla,

Użytkownicy kotłów klasy 5 we-
dług normy PN-EN 303-5:2012 
będą mogli z nich korzystać do 
końca ich żywotności, jeśli zostały 
zainstalowane przed 11 listopada 
2017 r.

Posiadacze kominków będą mu-
sieli wymienić je do końca 2022 
roku na takie, które spełniają wy-

mogi ekoprojektu, lub wyposażyć 
je w urządzenie ograniczające emi-
sję pyłu do wartości określonych 
w ekoprojekcie.

Użytkownicy kotłów na węgiel, 
spełniających wymogi ekoprojektu, 
eksploatowanych w granicach po-
wiatów znajdujących się w obsza-
rze NUTS2 – warszawski stołeczny 
uruchomionych przed 1 czerwca 
2022 r. będą mogli je eksploatować 
do końca ich żywotności.

Podczas zakupu kotła upewnijmy 
się u sprzedawcy bądź producen-
ta, czy posiada on certyfikat i jest 
zgodny z wymaganiami ekoprojek-
tu. Wymagania ekoprojektu zostały 
jednolicie określone dla całej Unii 
Europejskiej. Zawierają one mini-
malne normy emisji zanieczysz-
czeń do powietrza dla kotłów oraz 
ogrzewaczy pomieszczeń (m.in. ko-
minków). Założeniem ekoprojektu 
jest zmniejszenie zużycia paliwa 
i  edukcja zanieczyszczeń emitowa-
nych przez ww. urządzenia.

Zwróćmy uwagę, że przestrze-
ganie przepisów wprowadzonych 
niniejszą uchwałą będzie kontro-
lowane zarówno w kwestii posia-
danych urządzeń grzewczych, jak 
i stosowanych rodzajów paliw. 
Użytkownicy instalacji naruszający 
przepisy uchwały mogą być ukarani 
grzywną do 5000 zł lub mandatem 
do 500 zł. Zgodnie z art. 225 ko-
deksu karnego, udaremnianie lub 
utrudnianie przeprowadzenia kon-
troli jest przestępstwem zagrożo-
nym karą aresztu.

Aneta Węgrzynowicz
Referat Infrastruktury Komunalnej  

i Zamówień Publicznych

Uchwała antysmogowa wprowadzona na terenie województwa mazowieckiego stanowi akt 
prawa miejscowego i obowiązuje wszystkich mieszkańców województwa, samorządy oraz 
podmioty działające na jego terenie. Została przyjęta uchwałą Sejmiku Województwa Mazo-
wieckiego nr 162/17 z 24 października 2017 r. opublikowaną w Dzienniku Urzędowym Woje-
wództwa Mazowieckiego z 27 października 2017 r. poz. 9600 (zmieniona w dniu 26 kwietnia 
2022 r. uchwałą nr 59/22 opublikowaną w Dzienniku Urzędowym Województwa Mazowiec-
kiego z 29 kwietnia 2022 r. poz. nr 5147). Nowelizacja uchwały weszła w życie 14 maja 2022 r. 
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Kolejne spotkanie Leśnej Grupy Roboczej  
– Lasy Podkowa Leśna

21 lipca br. odbyło się spotkanie 
Leśnej Grupy Roboczej – Lasy Pod-
kowa Leśna, w którym wzięli udział 
przedstawiciele Nadleśnictwa Choj-
nów, Urzędu Miasta Podkowa Leśna 
oraz strony społecznej. Nadleśnictwo 
Chojnów omówiło zmiany w sposobie 
zagospodarowania powierzchni w od-
dziale 356-a w Lesie Młochowskim po-
legające na zmniejszeniu powierzchni 
cięć zupełnych, zwiększeniu biogrup 
i udziału rębni przerębowej. Przedsta-
wiciele Nadleśnictwa odpowiedzieli 
również na liczne pytania oraz poinfor-
mowali o remoncie drogi pożarowej, jak 
również o nowych miejscach postoju 
podróżnych, czyli wiatach, które mają 
się pojawić w trzech lokalizacjach Lasu 
Młochowskiego.

Rafał Marczak
Referat Planowania i Rozwoju Miasta

Od 1 września br. będzie jeszcze 
łatwiejszy sposób na pozbycie się 
elektrośmieci. Miasto Podkowa Leśna 
zawarło umowę z firmą ElektroEko 
Organizacja Odzysku Sprzętu Elek-
trycznego i Elektronicznego S.A. z sie-
dzibą w Warszawie na odbiór zużyte-
go sprzętu od mieszkańców Podkowy 
Leśnej. Każdy mieszkaniec miasta bę-
dzie mógł zgłosić telefonicznie lub za 
pośrednictwem maila chęć odbioru 
zużytego sprzętu. Co będzie można 
oddać? W zasadzie wszystko to, co 
podłączamy do kontaktu, czyli lodów-
ki, pralki, telewizory, monitory, suszar-
ki czy zamrażarki. Odbiór od miesz-
kańców będzie całkowicie bezpłatny. 
Miasto również nie ponosi z tego ty-
tułu żadnych kosztów, gdyż cała ob-

sługa leży po stronie firmy ElektroEko. 
Ponadto w trzech lokalizacjach na te-
renie Podkowy Leśnej będą ustawio-
ne estetyczne pojemniki, do których 
będzie można w każdej chwili wrzucić 

małogabarytowy sprzęt elektronicz-
ny, np. odkurzacz, kuchenkę mikrofa-
lową, żelazko, toster i inne. Pełna lista 
z rodzajem zużytego sprzętu będzie 
dostępna na plakatach informacyj-
nych oraz na stronie internetowej 
www.podkowalesna.pl. W przypadku 
pojemników na elektrośmieci, wa-
runkiem pozbycia się sprzętu będą 
wymiary utylizowanego przedmiotu. 
Żaden z zewnętrznych wymiarów nie 
może przekraczać 50 cm. W przypad-
ku zgłoszeń telefonicznych i mailo-
wych sprzętów wielkogabarytowych 
będzie on odbierany w przeciągu 7 dni 
od zgłoszenia takiego zamiaru. 

Aneta Węgrzynowicz
Referat Infrastruktury Komunalnej  

i Zamówień Publicznych

Jeszcze łatwiejszy odbiór elektrośmieci od mieszkańców
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Seniorzy odwiedzili 
Puszczę Białą

O godzinie 8.00 rano wyruszyli z 
Podkowy Leśnej szlakiem do Wy-
szkowa, Pniewa, Rząśnika, Sieczy-
chowa oraz Długosiodła. Podczas 
wycieczki pan Piotr – przewod-
nik wycieczki, umilał uczestnikom 
czas historycznymi opowieściami 
i śmiesznymi anegdotami o miej-
scach, które aktualnie zwiedzali. 

Seniorzy zobaczyli panoramę 
Doliny Bugu, plebanię przy Sank-
tuarium św. Idziego w Wyszkowie, 
izbę muzealną Kuźni Kurpiowskiej, 
gdzie oglądali ręcznie wykonane 
rękodzieła artystyczne sztuki lu-
dowej w Pniewie. Wycieczkowi-
cze odwiedzili zabytkowy, niemal 
stuletni Kościół Rzymskokatolicki 
w Rząśniku, Sieczychy, gdzie mieli 
postój w miejscu pamięci, w któ-

rym w nocy z 20 na 21 sierpnia 
1943 r. zginął harcmistrz Tadeusz 
Zawadzki „Zośka” bohater książki 
pt. ,,Kamienie na szaniec”. Odwie-
dzili również neogotycki kościół 
św. Rocha, Skansen-Park repre-
zentujący kulturę i tradycje kur-
piowskie, a wycieczka zakończy-
ła się spacerem po Długosiodle, 
śladem murali przedstawiających 
życie na wsi wraz ze scenami hi-
storycznymi

Ciekawy repertuar wyciecz-
ki pozwolił naszym seniorom na 
atrakcyjne spędzenie czasu. Za-
dowoleni i pozytywnie zmęczeni 
aktywnym dniem, z uśmiechem na 
twarzy wrócili do domu.

Karolina Błeszyńska
Koordynator Klubu Seniora

OPS

Dzięki współpracy Ośrodka Pomocy Społecznej w Podkowie 
Leśnej oraz Biura Podróży PITUR z Warszawy, 12 lipca br. se-
niorzy z Klubu Seniora ,,PODKOWA” pojechali na kolejną uda-
ną wycieczkę. Tym razem odwiedzili Puszczę Białą. 
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Techniki pamięci

Celem projektu jest wzmocnienie 
samodzielności osób starszych po-
przez motywowanie ich do aktywno-
ści oraz dostarczanie wiedzy i umiejęt-
ności w zakresie funkcji poznawczych. 

Projekt składa się z trzech części tj. 
spotkania edukacyjnego z osobami 
starszymi, badania pamięci oraz tre-
ningu pamięci. 

30 czerwca br. w Centrum Kultury 
i Inicjatyw Obywatelskich w Podko-
wie Leśnej w ramach pierwszego eta-
pu projektu odbyło się spotkanie pod 
tytułem ,,Jak zadbać o pamięć”. 

W trakcie spotkania poruszone 
zostały następujące zagadnienia:
•  Mity i fakty związane ze starze-

niem się.
•  Zdrowy i chorobowy proces  

starzenia się.
•  Rola aktywności fizycznej, diety 

i treningów pamięci w podtrzy-
mywaniu dobrej kondycji i zapo-
bieganiu zaburzeń pamięci.

• Kim jest geriatra.
•  Kiedy do neurologa, a kiedy do 

psychiatry. 

•  Badania pamięci i proces dia-
gnozy choroby otępiennej.

Ponad 30 seniorów z terenu 
Podkowy Leśnej uczestniczyło 
w spotkaniu, które prowadził neu-
ropsycholog i psycholog kliniczny. 
Uczestników bardzo zainteresował 
wykład, dyskutowali na nurtujące 
ich tematy. Ponadto zostali zapo-
znani ze szczegółowym planem re-
alizacji projektu i jego następnych 
etapów. Obecnie seniorzy oczekują 
na kolejne spotkanie, jakim będzie 
badanie pamięci przez neuropsy-
chologa, oparte na szczegółowym 
wywiadzie z pacjentem. 

O czym z przyjemnością poin-
formujemy Państwa w kolejnym  
Biuletynie.

Karolina Błeszyńska
Koordynator Klubu Seniora

W czerwcu 2023r. Ośrodek Pomocy Społecznej w Podkowie 
Leśnej przystąpił  do współpracy z Fundacją Projekt Starsi 
przy realizowanym przez Fundację projekcie pt. ,,Pamięć Za-
dbana” współfinansowanym ze środków Samorządu Woje-
wództwa Mazowieckiego.

Podkowiańskie Liceum Ogól-
nokształcące nr 60 zaprasza na 
VIII Podkowiański Festiwal Histo-
rycznych Gier Planszowych, który 
odbędzie się w piątek, 15 września 
w godzinach 10:00–14.00. Zaba-
wę organizujemy dla mieszkańców 

Podkowy Leśnej i okolic. Zapra-
szamy reprezentacje szkół, a także 
wszystkich zainteresowanych naj-
nowszą historią Polski oraz grami 
planszowymi.  Przed Liceum będą 
czekać na Was stoliki z historycz-
nymi grami planszowymi i karcia-

nymi (m.in. 111, 303, Pamięć’39, 
ZnajZnak, ZnajZnak Monte Cas-
sino, ZnajZnak Sport, Niepodle-
gła), które będą obsługiwać prze-
szkoleni instruktorzy. Dodatkowo 
będzie można obejrzeć wystawę 
historyczną na parkanie Liceum. 

VIII Podkowiański Festiwal  
Historycznych Gier Planszowych 
– Podkowa Leśna, 15 września 2023

Kultura
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Przedstawiamy wyniki tegorocznych matur w Podkowiańskim Liceum nr 60. Wykresy i zestawienia 
porównujemy ze średnią krajową, średnią powiatu i województwa mazowieckiego. Średnia naszego li-
ceum z przedmiotów obowiązkowych pisemnych wyniosła 80 % (77% średnia krajowa)*. Wielkie uzna-
nie dla wszystkich maturzystów i całej kadry – kawał dobrej roboty w tych trudnych czasach!  

Matury 2023

Wyniki z poszczególnych przed-
miotów obowiązkowych:
n  język polski 66% (śr. krajowa 66%, 

powiat 66%, woj.67%)
n  matematyka 78% (śr. krajowa 

71%, powiat 69%, woj.73%)

n  język angielski 96% (śr. krajowa 
85%, powiat 87%, woj.87%)

Spośród egzaminów na poziomie 
rozszerzonym najlepiej wypadli absol-
wenci, którzy przystąpili do matury z:
n  języka angielskiego – 85% (śr.kra-

jowa 69%, powiat 68%, woj.73%)
n  języka angielskiego na poziomie 

dwujęzycznym – 88% (śr. krajowa 
75%, powiat 79%, woj.80%)

n  geografii 78% ( śr. krajowa 53%, 
powiat 54%, woj.57%)

n  historii sztuki – 73% (śr. krajowa 
46%, powiat 52%, woj. 50%)

n  biologii 78% ( śr. krajowa 48%, 
powiat 51%, woj.49%)

n  wiedzy o społeczeństwie – 
63% (śr. krajowa 42%, powiat 
36%, woj.45%)

n  chemii 62% – (śr. krajowa 47%, 
powiat 45%, woj.48%)

Wśród wyników indywidualnych 
na poziomie rozszerzonym znajdują 
się wyniki w bardzo wysokiej i naj-
wyższej 8 i 9 klasie staninowej** Gra-
tulujemy wszystkim maturzystom 
i życzymy dalszych sukcesów pod-
czas rekrutacji na wymarzone kie-
runki studiów. Paweł Włoczewski 

Wicedyrektor Podkowiańskie Liceum 
Ogólnokształcące nr 60

*Opracowanie własne na podstawie: 
Wstępna informacja o wynikach egza-
minu maturalnego 2023 r.

** Skala staninowa stosowana w po-
miarze dydaktycznym odpowiada nam 
na pytanie, jaką pozycję zajmuje wynik 
osiągnięty przez ucznia, szkołę... na tle 
wyników osiągniętych przez całą bada-
ną populację. Skala staninowa wprowa-
dza 9 przedziałów wyników.
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VIII Podkowiański Festiwal  
Historycznych Gier Planszowych 
– Podkowa Leśna, 15 września 2023

Szczegóły i aktualności znajdzie-
cie na stronie www.wiewiory.
edu.pl oraz na fanpage’u imprezy. 
Zapraszamy do obejrzenia galerii 
zdjęć z ubiegłego roku.

Festiwal odbywa się pod ho-
norowym patronatem Instytu-
tu Pamięci Narodowej, Muzeum 
II Wojny Światowej oraz Starosty 
Powiatu Grodziskiego. Partnerami 
festiwalu są: Szkoła Podstawowa 
im. Bohaterów Warszawy w Pod-
kowie Leśnej, Szkoła Podstawowa 

nr 2 im. św. Teresy od Dzieciątka 
Jezus w Podkowie Leśnej, Szkoła 
w Otrębusach im. Włodzimierza 
Puchalskiego, Szkoła Podstawo-
wa im. 11 Listopada w Żółwinie, 
Miejska Biblioteka Publiczna im. 
Poli Gojawiczyńskiej w Podkowie 
Leśnej, Warszawska Kolej Dojaz-
dowa oraz Urząd Miasta Podkowa 
Leśna.

Paweł Włoczewski 
Wicedyrektor Podkowiańskie Liceum 

Ogólnokształcące nr 60



PROJEKTORNIA  
– Studio Nagraniowe

W drugi weekend września Centrum Kultury i Inicjatyw Oby-
watelskich już tradycyjnie zaprasza na wydarzenia kulturalne 
w ramach Europejskich Dni Dziedzictwa. W tym roku odby-
wają się one w naszym kraju pod hasłem „Żywe dziedzictwo 
– tradycje od pokoleń” związanym z 20-leciem uchwalenia 
konwencji UNESCO w sprawie ochrony niematerialnego 
dziedzictwa kulturowego.

Europejskie Dni Dziedzictwa 2023 
w Podkowie Leśnej

Ważnym punktem programu 
będzie zaplanowany na sobotę 
9 września w Pałacyku Kasyno 
koncert muzyki kameralnej w wy-
konaniu bardzo zdolnych muzyków 
młodego pokolenia pochodzących 
z podkowiańskich rodzin o znanych, 
długoletnich tradycjach muzycz-
nych. Przed publicznością naszego 
Miasta Ogrodu wystąpi Dorota Ko-
linek (altówka), która uzyskała nie-
dawno bachelor’s degree londyń-
skiej Royal Academy of Music oraz 
towarzyszący jej na fortepianie 
Krzysztof Stanienda, wykładowca 
Uniwersytetu Muzycznego Fryde-
ryka Chopina w Warszawie, a za-
brzmią utwory Witolda Lutosław-
skiego, Benjamina Brittena i Franza 
Schuberta. 

Po koncercie w Pałacyku Kasy-
no zapraszamy na wernisaż wy-
stawy malarstwa Agnieszki Mi-
tury i Krzysztofa Raczyńskiego 
KRZYRA – uznanych i cenionych 

artystów. Agnieszka Mitura w Ka-
zimierzu Dolnym prowadzi autor-
ską galerię sztuki. Jest współorga-
nizatorką cyklu wystaw „Kazimierz 
bywa kobietą” i „Kanału Sztuki” – 
corocznej, plenerowej wystawy ka-
zimierskiego środowiska artystycz-
nego, będącej częścią Festiwalu 
Filmu i Sztuki Dwa Brzegi. Krzysz-
tof Raczyński KRZYR to jeden z za-
łożycielki Kazimierskiej Konfraterni 
Sztuki, autor kilkunastu wystaw 
w kraju i zagranicą. Laureat nagro-
dy Prezydenta Miasta Puławy za 
całokształt osiągnięć w dziedzinie 
twórczości artystycznej.

W niedzielę 10 września o godz. 
19.30 zaprosimy do sali kinowej 
przy ul. Świerkowej 1 na pokaz 
filmu dokumentalnego pt. „Porce-
lit”, autorstwa związanej z Podko-
wiańską Wideokroniką Bis młodej 
reżyserki Ewy Golis i spotkanie 
po filmie, które poprowadzi Mi-
chał Burszta. Obraz opowiadający 

Kultura
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W sobotę 22 lipca w CKiIO rozpoczęło działalność 
Studio Nagraniowe. PROJEKTORNIA – Studio Na-
graniowe&Sala Prób mieszcząca się w wieży dawne-
go MOK-u przy ul. Świerkowej 1.

Podczas wielkiego otwarcia Stu-
dio oraz salę prób odwiedzili liczni 
podkowianie i mieszkańcy okolicz-
nych miejscowości zainteresowani 
graniem i nagrywaniem dźwięku. 

Inicjatorem i pomysłodawcą 
projektu Studia oraz naszym 
studyjnym realizatorem dźwięku 
jest Piotr Piotu Kuśmierczyk, lo-
kalny muzyk i lider formacji hip-

historię nieistniejących już prusz-
kowskich zakładów porcelitu i jego 
pracowników powstał w ramach 
stypendium twórczego Minister-
stwa Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego. 

Na wszystkie wydarzenia wstęp 
jest wolny.

Agnieszka Wojcierowska
Centrum Kultury i Inicjatyw Obywatelskich
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hopowej 2Jang. To dzięki jego 
pracy i determinacji oraz nasze-
mu przekonaniu, że to świetny 
pomysł, udało się zrealizować tę 
oddolną inicjatywę obywatelską. 
Wyremontowaliśmy dawne po-
mieszczenia projektorni kinowej, 
a Piotr metodą DIY wyposażył 
i zaaranżował akustycznie studio. 
CKiIO dokupiło sprzęt. Inicjatywę 
wsparł również Michał Szubert 
z firmy Musictoolz MUSIC-
TOOLZ, który od dawna korzysta 
z naszej sali prób.

Oddajemy zatem do waszej dys-
pozycji nowe miejsce spotkań na 

kulturalnej mapie Podkowy. Stu-
dio ma docelowo na siebie zara-
biać, być miejscem artystycznych 
interakcji, warsztatów, szkoleń, 
profesjonalnej pracy z dźwiękiem. 
Zyski chcemy w pierwszej ko-
lejności reinwestować w sprzęt. 
Studio można wynająć za 25 zł/h, 
z Podkowiańską Kartą Mieszkań-
ca za 20 zł/h, a dodatkowo wyna-
jąć realizatora dźwięku za kolejne 
25 zł/h.

Zapraszamy do kontaktu:
Piotr Kuśmierczyk  

– realizator dźwięku, koordynator Studia  
biuro@mastermanstudio.com

Marcin Śliwa – opiekun Studia z ramienia CKiIO
marcin.sliwa@ckiopodkowa.pl 

Znajdziesz nas też na FB 

Budzi uznanie ratunek, jakiego Iwasz-
kiewiczowie udzielili wówczas Żydom. 
Narażając własne życie, ustrzegli przed 
zagładą m.in. rodziny Karwasserów, 
Muszkatów, Kramsztyków. Według 
świadków, wszystko robili bezinte-
resownie. W 1991 roku Instytut Yad 
Vashem przyznał Annie i Jarosławowi 
Iwaszkiewiczom medal „Sprawiedli-
wych Wśród Narodów Świata”. 

W marcu 1943 roku Iwaszkiewi-
czowie przygarnęli dwie dziewczynki 
z Zamojszczyzny, które zostały wysie-
dlone przez niemieckich okupantów 
z rodzinnego domu. Stanisława i Ja-
dwiga Durasówny mieszkały na Stawi-
sku przeszło dwa lata. 

Dla swoich córek i kilkorga innych 
dzieci z najbliższego sąsiedztwa Iwasz-
kiewiczowie zorganizowali w Stawi-
sku szkołę. Matematyki i fizyki uczył 
prof. Ludwik Wertenstein, od języka 
polskiego był Iwaszkiewicz, historię 
wykładał prof. Marceli Handelsman, 
geografię Karol Małcużyński. 

Najwięcej osób przewinęło się przez 
Stawisko po wybuchu Powstania War-
szawskiego. Długa jest lista tych, któ-
rym Iwaszkiewiczowie udzielili wtedy 
gościny i pomocy. Należy do nich m.in. 
Pola Gojawiczyńska, która zapamięta-
ła, że Iwaszkiewicz dla innych oddał 
gabinet, potem łóżko, kołdrę, podusz-
kę, a na koniec koszulę i buty. Nato-

miast Jerzy Waldorff był wdzięczny 
gospodarzowi Stawiska, że wieczora-
mi organizował dyskusje na wybrany 
temat lub siadał do fortepianu i grał – 
komentując – mazurki Chopina i sona-
ty Beethovena. Przez całą wojnę od-
bywały się w Stawisku co pewien czas 
znakomite koncerty z udziałem tej 
klasy muzyków, co Andrzej Panufnik 
i Witold Lutosławski. Organizowano 
wieczory literackie, na których Iwasz-
kiewicz, Miłosz i Andrzejewski czytali 
swoje utwory. Muzyka i literatura nio-
sły otuchę, pocieszenie i siłę.

Muzeum A. i J. Iwaszkiewiczów  
w Stawisku

Stawisko w czasie wojny  
i Powstania Warszawskiego
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Andrzej Panufnik, Jarosław Iwaszkiewicz, 
Witold Lutosławski, 1942

Stanisław Dygat, Eugenia Umińska, Adam Mauersberger, 
Maria Iwaszkiewicz, Jarosław Iwaszkiewicz, Tadeusz Breza, 1942
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Nowy sezon koncertów Filharmonii Narodowej 2023/2024  
w Centrum Kultury i Inicjatyw Obywatelskich.

Minął rok od inauguracji „Spotkań 
z Muzyką” – cyklu realizowanego 
we współpracy z Filharmonią Na-
rodową. Wartościowy i różnorod-
ny program, a także perfekcyjne 
wykonanie to atuty, które doceniła 
podkowiańska publiczność. Zatem 
mamy przyjemność zaprosić Pań-
stwa na kolejną odsłonę „Spotkań 
z Muzyką”. Odbywają się one raz 
w miesiącu – zawsze w czwartki 
o godz. 12.00 w Pałacyku Kasyno. 
Wstęp: 10 zł. 

A poniżej krótka „rozpiska” 
co i kiedy usłyszymy w sezonie 
2023/2024.

WRZESIEŃ: Antonio Vivaldi – 
gwiazda nad Wenecją

Zapraszamy naszych słuchaczy 
na koncert monograficzny poświę-
cony jednemu z najwybitniejszych 
przedstawicieli epoki baroku. An-
tonio Vivaldi, wenecki kompozy-
tor i skrzypek stworzył cały sze-
reg znakomitych dzieł, z których 
do dziś najbardziej rozpoznawal-
ny i podziwiany na całym świecie 
jest cykl koncertów skrzypcowych 
„Cztery pory roku”. Dzieła Vival-
diego zostaną wykonane na ko-
piach instrume

PAŹDZIERNIK: Tajemnice kamera-
listyki – trio fortepianowe

Kameralistyka to przede wszyst-
kim sztuka precyzyjnego dążenia 
do realizacji wspólnej koncepcji wy-
konawczej. Proponujemy spotkanie 
z triem fortepianowym, w którego 
skład wchodzą fortepian, skrzypce 
oraz wiolonczela. Będzie ono zna-
komitą okazją do rozmowy o emo-
cjach i nastrojach, jakie wywołuje 
w słuchaczach wyjątkowa sztuka, 
którą jest muzyka.

LISTOPAD: Co brzmi w trzcinie
Saksofon, jeden z najmłodszych 

instrumentów akustycznych, zo-
stał wymyślony przez belgijskiego 
konstruktora Adolphe’a Saxa. Po-
czątkowo wynalazek budził wiele 

kontrowersji, jednak wkrótce zdo-
był popularność i znalazł miejsce 
w muzyce jazzowej i rozrywkowej, 
a także klasycznej – solowej, orkie-
strowej i kameralnej. Kwartet sak-
sofonowy wykona kompozycje ory-
ginalnie napisane na te instrumenty 
oraz opracowania muzyki dawnej 
i nowej, standardy jazzowe, a także 
przeboje muzyki filmowej. 

GRUDZIEŃ: Podróż przez cztery 
żywioły

Już w starożytności za pomocą 
żywiołów próbowano opisać to, co 
dla człowieka jest najbardziej nie-
znane i nieokiełznane. Instrumenty 
także mogą ilustrować siły natury 
i reprezentować mitologiczne bó-
stwa. Podczas muzycznej podróży 
brawurowa gitara pokaże nam swo-
je ogniste dźwięki, a akordeon po-
zwoli usłyszeć… powietrze! 

STYCZEŃ: W teatrze muzycznym 
– Bazyliszek odczarowany

Libretto: Malina Sarnowska, Mu-
zyka: Vlasta Traczyk

Bazyliszek – stwór żyjący w pod-
ziemiach jednej z kamienic Starego 
Miasta, w nowej odsłonie! Potomek 
Bazyliszka, którego łagodniejszy 
już wzrok pozwalał na wnikliwe do-
strzeganie szczegółów piękna War-
szawy, zapragnął malować i stał się 
uczniem słynnego malarz Canalet-
ta, u którego poznał też działanie 
urządzenia camera obscura. Tak 
w skrócie brzmi libretto mini opery, 
którą wykonają artyści Filharmonii 
Narodowej.  

LUTY: Cztery mile za Warszawą
Usłyszymy wiele muzycznych 

dźwięków, które kojarzą się z za-
bawami dzieci na podwórkach, ale 
też potańcówkami przy dźwiękach 
fujarki i skrzypiec. Zabrzmią obrzę-
dowe przyśpiewki, a także ballady 
gitarowe… A to wszystko… cztery 
mile za Warszawą!

MARZEC: Z albumu polskiej pio-
senki – Andrzej Korzyński

Bohaterem spotkania będzie An-

drzej Korzyński, wybitny kompozy-
tor utworów rozrywkowych. Jego 
piosenki wykonywały największe 
gwiazdy polskiej estrady, takie jak 
Czesław Niemen, Piotr Szczepanik, 
Maryla Rodowicz czy Zdzisława So-
śnicka. 

KWIECIEŃ: W rytmach samby
Niepowtarzalna w swym brzmie-

niu muzyka Ameryki Łacińskiej 
i bogactwo rytmów tanecznych 
wyrażających wielkie emocje i tem-
perament mieszkańców tej części 
świata z pewnością zachwycą pu-
bliczność. W koncercie z udziałem 
tancerzy zobaczymy tradycyjne 
tańce, charakterystyczne dla krę-
gu kultury latynoamerykańskiej: 
sambę, rumbę i salsę, które zrobiły 
zawrotną karierę zarówno na par-
kietach tanecznych, jak i w muzyce 
artystycznej. W repertuarze kon-
certu znajdą miejsce kompozycje 
klasyczne oraz utwory inspirowane 
folklorem.

MAJ: Gdy poezja spotyka muzykę
Słuchacze spotkają się z dwoma 

najważniejszymi motywami literac-
kimi, które od starożytności zajmu-
ją wyobraźnię artystów – miłością 
i śmiercią. Zabrzmi muzyka i poezja 
w znakomitym wykonaniu artystów 
Filharmonii Narodowej.

CZERWIEC: Muzyczne metropolie 
– Praga

Od czasów Wolfganga Ama-
deusza Mozarta, który w stolicy 
Czech wystawiał swe opery, Praga 
jest ważną europejską, muzycz-
ną metropolią. Usłyszymy muzykę 
czeskich kompozytorów oraz in-
nych twórców związanych z tym 
miastem.

Jak Państwo widzą, czeka nas 
wiele muzycznych wrażeń! Proszę 
śledzić dokładny program (wraz 
z datami) na stronie www.ckiopod-
kowa.pl oraz na naszym profilu FB. 

Barbara Potkańska
Centrum Kultury  

i Inicjatyw Obywatelskich

Spotkajmy się z muzyką!
Kultura
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Poniedziałek   10.30– 19.00
Wtorek   NIECZYNNE
Środa    NIECZYNNE
Czwartek    10.30– 19.00
Piątek   10.30– 19.00
Sobota    10.30– 15.00

Zwykle w ostatnich tygodniach każdego 
z  miesięcy 2023 r.

BIBLIOTEKA BĘDZIE NIECZYNNA DLA 
CZYTELNIKÓW

W dniach, w których Biblioteka jest nie-
czynna trwają prace związane z przygoto-
waniem zbiorów do udostępniania. Zwra-
cane książki, możecie Państwo zostawiać 
w Ośrodku Pomocy Społecznej (w pon. 
8.00 – 18.00, wt.-czw. 8.00 – 16.00), miesz-
czącym się w sąsiadującym z Biblioteką bu-

dynku przychodni. Wejście obok podjazdu 
dla niepełnosprawnych (krótszy bok budyn-
ku od strony Biblioteki). Czeka tam zielony 
plastikowy pojemnik opatrzony napisem Bi-
blioteka.

Drodzy Czytelnicy, jeśli 
interesuje Państwa stała re-
zerwacja ulubionych tytułów 
czasopism? Nic prostszego – 
wystarczy kontakt telefonicz-
ny 571 271 770, 571 271 776, 
sms lub mail: wypozyczalnia@
mbp-podkowalesna.pl

O dostępności nowych 
numerów zarezerwowanego 

tytułu zawsze powiadamia 
Państwa bibliotekarz.

Zachęcamy do korzystania 
z bogatej oferty czasopism 
polskich i anglojęzycznych 
(w wersji papierowej) do-
stępnych w 2023 r.

Dni i godziny otwarcia Bi-
blioteki w roku 2023 kształ-
tują się następująco:

Kultura

Zestawienie terminów:
Wrzesień: 25 września – 30 września
Październik: 30 października – 4 listopada
Listopad: 27 listopada – 2 grudnia
Grudzień: 23 grudnia – 30 grudnia

W przedostatnią sobotę wakacji, 26 sierpnia, Miejska Biblioteka 
Publiczna im. Poli Gojawiczyńskiej gościła Bożenę Furczyk i Mar-
cina Popczyńskiego, którzy po mistrzowsku zinterpretowali utwór 
„Nad Niemnem” Elizy Orzeszkowej podczas tegorocznej odsłony 
Narodowego Czytania. 

Narodowe Czytanie w Bibliotece Publicznej 
im. Poli Gojawiczyńskiej

W plenerowej „Czytelni pod Mod-
rzewiami”, w samo południe, można 
było posłuchać utworu, którego barw-
ny język przeniósł zgromadzonych 
uczestników w realia życia mieszkań-
ców Korczyna po powstaniu stycznio-
wym. Podczas spotkania słuchacze 
mogli również dowiedzieć się ile jest 
prawdy, a ile fikcji w wielowątkowej 
powieści Elizy Orzeszkowej oraz po-
znać losy miejsc, które istnieją do 
dziś na podstawie reportażu Roberta 
Pawłowskiego pt. Niemy Niemen – 
dalsze losy prawdziwych bohaterów 
„Nad Niemnem”.

Polska szlachta zagrodowa miała 
w literaturze dużo szczęścia. Pomni-
kowe dzieła: Pan Tadeusz, Potop, Nad 
Niemnem oraz Nadberezyńcy autor-
stwa Floriana Czarnyszewicza to wy-
imki, które dodatkowo wzbogaciły 
sobotnie spotkanie. O tej ostatniej 
publikacji, nie dość dziś znanej, po-

wiedziano wiele pochlebnych słów. 
Tak pisał Czesław Miłosz po lekturze 
Nadberezyńców: „Wystarczyło jed-
nej stronicy, ażebym uległ wpływowi 
tego narkotyku i przeczytał jednym 
tchem 577 stronic dużego formatu”. 
Michał Kryspin Pawlikowski – uro-
dzony pod koniec XIX w. polski pisarz 
emigracyjny – znawca prawa łowiec-
kiego i obyczajów myśliwskich, felie-
tonista, krytyk literacki, autor gawęd, 
wspomnień i prozy autobiograficznej 
– stwierdził, iż jest to Wojna i pokój na-
szych Kresów. Natomiast Józef Czap-
ski w liście do Jerzego Stempowskiego 
pisał: „Czy wiesz, że dziesięć lat temu 
wyszła książka po polsku w Argenty-
nie, o której boję się ci pisać w za du-
żych superlatywach, bo tak namiętnie 
ją pokochałem. Pisana przez zagrodo-
wego szlachcica znad Berezyny. Język 
słowotwórczy, dźwięczny, półbiało-
ruski. Konkretność wizji, miłość ziemi, 

drzew, chmur, obok której Reymont 
sztuczny jest i zimny, obok której my-
śleć można tylko o Panu Tadeuszu. 
(Nadberezyńcy: powieść w 3 tomach 
osnuta na tle prawdziwych wydarzeń, 
wydana w Buenos Aires w 1942 r.).

Dorota Skotnicka
Miejska Biblioteka Publiczna

im. Poli Gojawiczyńskiej
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Podsumowanie działań  
pomocowych dla Ukraińców

Justyna Cierniak: Czy pamiętają 
Panowie poranek 24 lutego? Jak 
się czuliście, gdy dowiedzieliście 
się, że Federacja Rosyjska zaata-
kowała Ukrainę? Jak Panowie za-
reagowaliście ?

G. Dąbrowski: Przed 24 lute-
go dochodziły do nas informacje 
o możliwej interwencji zbrojnej Ro-
sji, jednak miałem nadzieję, że do 
tego nie dojdzie. Kiedy wybuchła 
wojna, tak jak każdy, czułem nie-
pokój. Ponieważ było to niedaleko 
od Polski, czułem niepokój również 
i o nasz kraj. To była zasadnicza 
emocja, zasadnicze uczucie. Moja 
córka z rodziną mieszka na Litwie 
i zaraz następnego dnia, w piątek, 
pojechałem do Wilna. Spytałem, 
czy nie chcą przyjechać do Polski. 
Ale wróciłem mocno uspokojony. 

A. Tusiński: w pierwszej chwi-
li czułem niedowierzanie, później 
lekką panikę. Odzywali się znajo-
mi i nieznajomi z pytaniami, jak się 
zorganizować oraz jakie dokumen-
ty należy przygotować na wypadek 
ewakuacji lub ucieczki z Polski. Bo 
pojawiła się obawa, że to może się 
nie zatrzymać. I co będzie, gdy Ro-
sjanie wkroczą do Polski. Co cieka-
we. Pod koniec marca, na początku 
kwietnia otrzymywaliśmy zintensy-
fikowanie pytania na temat udzie-
lania ślubów w celu uregulowania 

statusu związków. Tak na wszelki 
wypadek. Bo wojna. To było za-
skakujące, bo dużo więcej osób niż 
zwykle interesowało się tym tema-
tem. Dało to w sumie pozytywny 
efekt uboczny. 

Ks. W. Osial: Z jednej strony 
uświadomiłem sobie na nowo, jak 
wielki jest dar pokoju, a z drugiej jak 
łatwo jest ten pokój utracić. Moje 
pokolenie nie doświadczyło wojny. 
Teraz pojawił się lęk, że to wszyst-
ko co jest nasza dumą: kościół-o-
gród, domy rodzinne i życie bliskich 
w wyniku działań wojennych może 
być zniszczone. Obawiałem się, że 
Rosjanie pokonają Ukraińców. Ży-
łem w przekonaniu o wielkiej po-
tędze Związku Radzieckiego i Rosji. 
A tu wielkie zaskoczenie. Obrona 
i heroizm Ukraińców i pytanie, jakie 
koszty trzeba będzie ponieść bro-
niąc wolności? Tak, jak my wielo-
krotnie w historii Polski nie dezer-
terowaliśmy i nie kapitulowaliśmy, 
tak i oni podejmują teraz tę nie-
równa walkę. Z jakim skutkiem? Nie 
wiedzieliśmy. Ale dzisiaj wiemy, że 
jest wielka nadzieja na zwycięstwo. 
To był czas wielkiej niepewności.

J.C.: No tak, bo wojna według 
Rosjan miała trwać trzy dni. 
A trwa ponad pięćset. 

Ks. W.O. – Cała Europa dojrze-
wała do pomocy, do egzaminu 

solidarności. My podjęliśmy tę so-
lidarność na pierwszej linii z naro-
dem ukraińskim, podjęły ją władze 
samorządowe. Świat polityki mię-
dzynarodowej dopiero się budził 
i dojrzewał do odpowiedzialności 
i to pod wpływem polskich zabie-
gów dyplomatycznych i misji nasze-
go Prezydenta.

J.C.: Mieliśmy swoje doświad-
czenie historyczne, ze względu na 
naszą historię oraz na wchłonięcie 
Polski w Związek Radziecki. Nie 
tak do końca ufaliśmy Rosjanom.

G.D. – Po roku 1980, a potem po 
1989  przez myśl mi nie przeszło, że 
tu w pobliżu może być wojna. 

A.T. – Że będzie taka realna. 

G.D. – Tak. Że będą zabijać. Że 
zaatakują. 

A.T. – Po pierwszej fali uchodźców 
nie było tego tak widać. Bo pierw-
sza fala uchodźców to byli ci, którzy 
posiadali pieniądze, możliwości. Byli 
zakotwiczeni w korporacjach, w fir-
mach, bywali za granicą. Później 
dopiero autokary, które przyjeż-
dżały do Podkowy, organizowane 
były przez organizacje kościelne. 
Bo to chyba była najlepiej zorgani-
zowana siatka wywozu z Ukrainy, 
z różnych jej części. Ewakuowano 
domy dziecka, domy osób niepeł-
nosprawnych, czyli ludzi kompletnie 
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Z Arturem Tusińskim, ks. Wojciechem Osialem i  Grzegorzem Dąbrowskim 
rozmawia Justyna Cierniak
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zależnych od dobrej woli innych. To 
był KIK, domy pielgrzymów. Auto-
kary przyjeżdżały do nas w nocy. 
A jak już wspominamy o dużej po-
lityce, to duża polityka zaspała wo-
bec społeczeństwa. Pierwszymi 
osobami, które do mnie dzwoniły, 
to oprócz podkowian, byli miesz-
kańcy Milanówka, sąsiednich gmin, 
części Warszawy, też obcokrajow-
cy, pracujący i mieszkający w Pol-
sce, będący w związkach z Polkami 
i Polakami, którzy deklarowali chęć 
pomocy. Dzięki nim nawiązałem 
kontakty międzynarodowe, dzięki 
którym otrzymaliśmy tak ogromną 
pomoc rzeczową, w tym medycz-
ną, którą mogliśmy przekazać do 
Ukrainy. Na początku nie było żad-
nych informacji ze strony Państwa, 
jak należy działać. Poruszaliśmy się 
intuicyjnie i bardzo spontanicznie, 
przy ogromnym zaangażowaniu 
mieszkańców. Podkowianie poma-
gali na miejscu, ale jeździli też na 
granicę, aby przywozić tutaj Ukra-
ińców, zapuszczali się też w niebez-
pieczne strony Ukrainy z darami. 
Z pierwszych dwóch tygodni utkwi-
ła mi taka nocna rozmowa z jednym 
młodym człowiekiem z Podkowy 
Leśnej, który kilkukrotnie był na 
granicy i wzruszony zadzwonił do 
mnie w środku nocy (zaraz po orę-
dziu Zełeńskiego, by Ukraińcy wra-
cali bronić ojczyzny), że widzi ko-
lejkę Ukraińców, którzy wracają do 
kraju. To było bardzo intensywne 
i głębokie odczucie.  Ukraińcy swo-
ją postawą oraz wsparciem krajów 
z achodnich, w tym Polski pokazali 
nadzieję. Nadzieję widać również 
w niesamowitej solidarności ludzi.

Ks. W.O. – Niektóre siostry Te-
rezjanki, pochodzące z Ukrainy, 
jeździły na warszawski Dworzec 
Zachodni, aby pomóc w tłumacze-
niu. Poza tym, wielu parafian którzy 
znali Ukraińców wyjeżdżających na 
front wyposażało ich w konieczne 
artykuły. Ponadto płynęła  gorąca 
modlitwa za Ukrainę, szczególnie 
wówczas, gdy Papież Franciszek 
modlił się wzywając orędownictwa 
Matki Bożej Fatimskiej. Dla mnie 
zagadką jest, że w XXI wieku dwa 
kraje chrześcijańskie toczą wojnę. 
Kościół prawosławny poparł reżim 
Putina nie rozumiejąc przesłania 

Chrystusa. To jest dla mnie wiel-
ki grzech, że kolejny raz toczy się 
wojna w chrześcijańskiej Europie, 
w chrześcijańskich krajach. Jest to 
bolesne doświadczenie wymagają-
ce refleksji: na ile cerkiew i kościół 
wpływają na świadomość wiernych.

G. D. – Nie można zapominać, że 
cerkiew prawosławna w Rosji to 
jest instrument władzy. W Polsce 
mamy obraz jednolitego Kościoła. 
Jeśli chodzi o Ukrainę, nie możemy 
mieć obrazu tego kraju jako chrze-
ścijańskiego w takim wyobrażeniu, 
w jakim postrzegamy życie polskie-
go Kościoła.. 

Ks. W.O. – Jednak jesteśmy 
wszyscy w rodzinie krajów chrze-
ścijańskich. Trudno mierzyć wia-
rę, bo mają inną tradycję. Przeszli 
przez ateizm marksistowski, ale 
nie możemy powiedzieć, że nie są 
chrześcijanami.

A.T. – Może trzeba powiedzieć 
o systemie wartości chrześcijańskich. 

Ks. W.O. – Mają inne tradycje, 
nie mają obowiązku katechizacji ani 
obowiązku chodzenia co niedzielę 

na mszę świętą. Ale z gruntu Ukra-
ińcy przyznają się do kodu warto-
ści chrześcijańskich i europejskich. 
To jest kraj nieateistyczny, nie mu-
zułmański, o głębokich korzeniach 
chrześcijańskich.

G. D. – Z pewnością jest to kraj 
o tradycji chrześcijańskiej. Jest to 
naród, dla którego wartości chrze-
ścijańskie są istotne. Prezydent Ze-
łenski kilkakrotnie odwoływał się 
do Boga mówiąc, by Bóg strzegł 
Ukrainy. 

J.C.: Po wybuchu wojny Polacy 
rzucili się wręcz do pomocy Ukra-
ińcom. Wiele obowiązków spadło 
na samorządy. Co panowie mogliby 
powiedzieć o swojej pomocy wo-
bec ukraińskich uchodźców? Z ja-
kimi największymi wyzwaniami się 
spotkaliście, albo co było trudne? 

G.D. – Początek był spontanicz-
ny. Nagle pojawili się ludzie, którym 
trzeba było zapewnić schronienie. 
Nikt z nas nie miał zielonego po-
jęcia, ile to może trwać. Początko-
wo wyglądało, że nie mniej niż rok. 
Tak myślę, że wojna może potrwać 
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jeszcze dwa lata. Nawet gdyby woj-
na trwała jeszcze rok, to przez rok 
ludzie będą jeszcze powracali do 
swoich domu, do Ukrainy. Część 
pewnie zostanie u nas w Polsce.

A.T. – To jest strasznie optymi-
styczne stwierdzenie. Bo jeżeli kil-
kanaście, kilkaset miast po ileś ty-
sięcy mieszkańców jest zrównane 
z ziemią, nie ma nic – to wybudo-
wanie domów dla kilku milionów 
ludzi jest nierealne.  

G.D. – I tak i nie. Wydaje się, że 
tak jak w Polsce wiele rzeczy wy-
strzeliło gdy nastała wolność, tam 
też wystrzeli. Myślę, że ten kraj 
szybko się odbuduje, bo jest wiele 
innych państw, które będą chciały 
pomagać. Na pewno nie będzie to 
takie tempo jak w Polsce po 1945 r., 
kiedy musieliśmy poświęcić wiele 
lat by odbudować Warszawę i cały 
kraj. Widziałem fotografie odno-
wionych budynków w Kijowie, któ-
re były zniszczone po tej pierwszej 
fali wojny, zaraz po 24 lutego. 

Ks. W.O. – Jestem pełen uzna-
nia dla władz naszego miasta, bo 
właściwie cały ciężar spoczywał 
na wolontariuszach i koordyna-
cji Urzędu Miasta, delegowanych 
przez burmistrza. Udostępniałem 
dla pana burmistrza ambonę, aby 
można było dotrzeć do jak naj-
większego grona ludzi. Parafia da-
wała taką przestrzeń oraz motywy 
do zaangażowania. Drugim takim 
ośrodkiem była Szkoła św. Teresy 
i Szkoła Podstawowa im. Bohate-
rów Warszawy, w których organi-

zowano zbiórki, rodzice przynosi-
li materiały szkolne, biurowe dla  
dzieci, środki higieny. Więc my, jako 
struktura kościelna, doświadczyli-
śmy dojrzałości laikatu. Z moich ob-
serwacji można powiedzieć, że była 
to  wielka mobilizacja, ale nie ponad 
siłę. W ludziach obudziła się wielka 
solidarność, odpowiedzialność. My-
ślę, że możemy być spokojni o stan 
ducha naszego narodu. 

A.T. – Dobrze to rokuje. Jednak 
mam takie obawy, że jeśli te pokła-
dy empatii i współczucia się wy-
czerpią, to wybuchną jakieś kon-
flikty. Jednak odpukać, w Podkowie 
nie było historii drastycznych. Spo-
łeczeństwo podkowiańskie zdało 
egzamin, wiele zadeklarowanych 
osób pomogło. Nie mówimy o gru-
pie milczącej, czy nie wspierającej, 
choć oczywiście taka też jest. Trze-
ba powiedzieć, że nasza społecz-
ność była świetnie zorganizowa-
na i pomocna. Na każdy mój apel 
w mediach społecznościowych, 
czy prywatnie w komunikatorach 
natychmiast odzywali się chętni 
do pomocy, bez względu na porę 
(często nocną). W pierwszych tygo-
dniach w moim domu mieliśmy wo-
lontarystyczny sztab pomocowy. 
To były bardzo trudne chwile, na 
telefonach byliśmy 24/7. Byliśmy na 
tyle sprawni, że przyjeżdżali do nas 
ludzie z ościennych gmin, w których 
ta pomoc nie była tak sprawcza. Do-
brze to komunikowaliśmy, byliśmy 
solidarni i współpracujący, choćby 
apele w kościele. Wiele osób utwo-
rzyło siatkę kontaktów dzięki swo-

im kontaktom towarzyskim. Oczy-
wiście urząd wspierał na miarę 
swoich możliwości, urzędnicy, poza 
swoimi obowiązkami też pomagali 
jako wolontariusze, w swoim wol-
nym czasie. Dość szybko powstały 
punkty pomocowe, poza MOK-em, 
także w prywatnych lokalach, je-
den z mieszkańców udostępnił nam 
swój magazyn.

J.C.: Jak wyglądała ta pomoc? 
A.T.: Szukaliśmy ludziom miejsca 

pobytu, organizowaliśmy przewozy 
osób za granicę, przygotowywali-
śmy jedzenie, przyjmowaliśmy i roz-
woziliśmy dary do Ukrainy (a także 
na dworzec i halę EXPO), w tym za-
opatrywaliśmy szpitale i schroniska 
dla zwierząt. Zresztą akcesoriów 
zwierzęcych mieliśmy na tyle dużo, 
że część rozdaliśmy, a część rzeczy 
używanych musieliśmy wyrzucić, bo 
okazało się, że w Ukrainie nie ma 
chętnych na odbiór, a nasze schro-
niska mają wymogi sanitarne i przyj-
mowanie używanych rzeczy jest 
problematyczne. Natomiast karmę 
przekazaliśmy schroniskom. Czyli 
pojawił się problem nadmiaru, czego 
nie przewidzieliśmy. Proszę pamię-
tać, że wszystkie te rzeczy przyjeż-
dżały do nas z Holandii w tonach. 
Podobnie było z artykułami przemy-
słowymi, np. ubraniami, natomiast 
na jedzenie w każdej ilości zawsze 
byli chętni. We wszystkim pomaga-
li nam wolontariusze – mieszkańcy, 
harcerze, uczniowie szkół. Jedze-
niem i środkami czystości dzieliliśmy 
się też z Ukraińcami mieszkającymi 
w Podkowie i w sąsiednich gminach.
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Pamiętajmy, że mieliśmy zareje-
strowanych około 600 osób, ale 
przez Podkowę przewinęło się ok. 
półtora tysiąca – tak wynika z na-
szych szacunków. 

G.D. – Czy wiadomo jaka jest licz-
ba Ukraińców, którym w Podkowie 
Leśnej nadano numer PESEL?

A.T. – Wiadomo, ale numer PESEL 
otrzymywali również ludzie odsyła-
ni z Warszawy i innych miejscowo-
ści, które były zapchane i przełado-
wane. Weźmy pod uwagę również 
fakt, że Podkowa często była tylko 
stacją przesiadkową w dalszej po-
dróży Ukraińców do Holandii czy 
Szwajcarii. Była również sytuacja, 
gdy byliśmy naszykowani na prze-
nocowanie dużej grupy uchodźców, 
a oni w ciągu dwóch godzin się 
zorganizowali i odjechali do innego 
kraju. Liczba wydanych numerów 
PESEL nie oddaje faktycznej liczby 
uchodźców w Podkowie. Sieć kon-
taktów działała tutaj bez zarzutu, 
niejednokrotnie wystarczył jeden 
telefon, a zorganizowany był trans-
port, mieszkanie, pomoc, Podkowa 
dla wielu była tylko stacją tranzyto-
wą, ale widocznie tak musiało być. 

J.C: A pomoc instytucjonalna?
A.T. – Pojawiła się później, jak do-

finansowanie dla rodzin ukraińskich, 
którą zajmował się OPS czy pomoc 
medyczna, no i oczywiście nasze 
szkoły i dom kultury, organizujące 
zajęcia edukacyjne i naukę języka 
polskiego dla dzieci i rodzin ukraiń-
skich. Nasza samorządowa szkoła 
była jedną z pierwszych w Polsce, 

która zaproponowała lekcje dla 
uczniów uchodźczych, potem szyb-
ko dołączył KIK. Mamy świetnie 
zorganizowanych dyrektorów.

Ks. W.O. – Caritas Polska przez 
parafie wydawała karty do sie-
ci sklepów Biedronka. Talon ten 
w kwocie 900 zł był do wykorzysta-
nia przez trzy miesiące. Nie można 
było wydać tych pieniędzy jednora-
zowo. Talony te były z instrukcją po 
ukraińsku, w jaki sposób korzystać 
z zakupów. Biedronka jest  portu-
galska.

A.T. – Portugalia również próbo-
wała przyjąć ukraińskich uchodź-
ców różnymi kanałami – rządo-
wymi, stowarzyszeniami. Również 
chciała pomóc. Ale powiedzieć na-
leży jedno, w większości Ukraińcy 
niechętnie chcieli opuszczać Pol-
skę, ponieważ dla nich jest to kraj 
sąsiedni, najbliższy, Polskę znają, 
wiele Ukraińców w Polsce przed 
wojną pracowało, no i twierdzili, że 
wojna się niedługo skończy. Trzeba 
było wykonać gigantyczną pracę, 
by ich przekonać do wyjazdu dalej. 
Będąc zaangażowanym w pomoc 
bałem się, że my jako kraj się po 
prostu zakorkujemy, że się udusimy, 
nie poradzimy sobie. O jednej rze-
czy jeszcze warto wspomnieć, pod-
kowianie, którzy użyczali swoich 
domów Ukraińcom, nie zgłaszali się 
po rządową pomoc. Ich poziom ży-
cia społeczno-ekonomicznego był 
na tyle duży, że chcieli się podzielić 
tym co mają. I to było niesamowite. 
Nie ma tych ludzi w żadnych reje-

strach. Często ci Ukraińcy miesz-
kali bardzo długo, byli wspierani 
praktycznie na każdej płaszczyźnie. 
Warto zaakcentować, że mieliśmy 
również takie całkiem nierzadkie 
przypadki. 

J.C.: A czy panowie spotkaliście 
się z negatywnym odbiorem Wa-
szych działań? 

G.D. – Osobiście, nikt do mnie ta-
kiej negatywnej opinii nie wyraził. 
Słyszałem od innych, że ktoś wyra-
ził swoją wątpliwość. Ale odnoszę 
wrażenie, że były one w znacznej 
mniejszości. 

A.T. – Gdzieś tam słyszałem, że 
przez trudną historię polsko-ukra-
ińską są rodziny, które nie chcą się 
zaangażować. Nie nam to oceniać, 
sama pomoc była tak zorganizowa-
na, że nie wywieraliśmy na nikim 
presji. Dlatego to wszystko poszło 
aż tak dobrze. W Podkowie Leśnej 
ja nie słyszałem o sytuacji pod-
bramkowej, poza jakimiś pojedyn-
czymi plakatami na słupach, ale one 
szybko zniknęły.

G.D. –Jednak półtora roku spra-
wia, że energia słabnie. I bardziej 
to nam doskwiera, niż jakieś nega-
tywne emocje. Wydaje się, że nega-
tywne zdania nie dają się obronić. 
Ukraińcy są w potrzebie, bo tam 
jest wojna. I nie ma z czym dysku-
tować. Pomagamy. Jak ktoś może 
to pomaga, jak ktoś nie może to nie 
pomaga.

Ks. W.O. – W Szkole św. Teresy 
już dwukrotnie miała miejsce ini-
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cjatywa, kiedy to Ukraińcy dzię-
kowali  podkowianom. W okresie 
wielkanocnym był zorganizowany 
poczęstunek z ukraińskimi specja-
łami. Był barszcz ukraiński, pierogi, 
potrawy regionalne. Takie podzię-
kowania Ukraińców likwidowało 
głosy niechęci. 

J.C.: A czy spotkaliście się Pano-
wie z innymi formami wdzięczno-
ści ze strony Ukraińców?

G.D. – Jestem związany ze spo-
łecznością ukraińską poprzez 
opiekę nad dwoma domami, gdzie 
mieszka ok. 20 osób. Widzę, że oni 
starają się utrzymać kontakty z ro-
dziną. Czasami jadą do Ukrainy na 
krótki czas i wracają. Często przy-
wożą jakieś drobiazgi, a szczególnie 
słodycze, którymi z nami się dzielą. 
To jest miły gest. Ksiądz proboszcz 
zwrócił uwagę na modlitwę. Fak-
tycznie, w każdą środę modlimy się 
online o pokój w Ukrainie. Prowadzi 
to zazwyczaj siostra Adriana, kate-
chetka. I jedna z mam ukraińskich 
powiedziała, że dla niej jest to nie-
zwykle cenne, że modlimy się co 
tydzień w Polsce za Ukrainę. Także 
wdzięczność jest, ale trzeba czynić 
jeszcze więcej wysiłku, by wzmac-
niać ich społecznie, jeśli chodzi 
o pobyt tu w Polsce. By na co dzień 
czuli się tu potrzebni.

Ks. W.O. – Przed Urzędem Miasta 
wisi flaga ukraińska, myślę że będzie 
obecna do końca wojny jako znak 
naszej solidarności z cierpiącym na-
rodem. Jestem zapraszany na spo-
tkania roboczego komitetu, który 
gromadzi się kilka razy w roku, gdzie 
spotykają się dyrektorzy szkół, pani 
kierownik OPS z panem burmi-
strzem. Omawiamy tam jak konty-
nuować pomoc Ukraińcom. 

Chciałbym jeszcze wspomnieć 
o kilku trudnych historycznych 
związkach z Ukrainą. W tutejszej 
parafii zapoczątkowano msze, jesz-
cze za czasów księdza Kantorskie-
go, o pojednanie polsko-ukraińskie. 
Potem, już za mojej bytności były 
dwie takie msze św. z udziałem 
o. Piotra Kuszko duchownego grec-
kokatolickiego. Na naszym kościele 
jest tablica informująca o rzezi wo-
łyńskiej oraz upamiętniająca ofiary 
nacjonalizmu ukraińskiego. To taki 

niemy świadek tego, co przeżyliśmy. 
Dużo Ukraińców spaceruje wokół 
świątyni i przychodzi do kościoła, 
ufam że ta tablica wywołuje u nich 
refleksje. Wojna za naszą wschod-
nią granicą przyczynić się może 
do większego znaczenia Polski w 
Europie i budowania wspólnoty 
państw na wzór Unii Jagiellońskiej, 
unii  wielu narodów i prawdziwej  
integracji. Według mnie dokonu-
je się coś wielkiego na naszych 
oczach, znaczącego dla całej Eu-
ropy. Św. Jan Paweł II mówił, że 
Europa to dwa płuca: wschód i za-
chód. I był tym, który przypominał  
Zachodowi, że jest Wschód, który 
ma swoje piękne tradycje, swoją 
duchowość, swoją wagę w rodzinie 
narodów Europy. 

G.D. – Trzeba jednak zwrócić 
uwagę, że nie ma głosów, które mó-

wiłyby, że ze względu na wydarze-
nia historyczne na Ukrainie, pomoc 
dla Ukrainy dzisiaj powinna być 
mniejsza. To są dwie różne rzeczy. 
Jedna to uporządkowanie spraw hi-
storycznych, tak żeby Polska i ofiary 
były godnie uczczone, a wszystko 
było oparte na prawdzie. A druga to 
aktualna sytuacja oraz konieczność 
pomocy Ukrainie, ponieważ walczy 
w naszym, wspólnym interesie. 

A.T. – Paradoksalnie, sytuacja 
w której widzimy, że giną Ukraińcy, 
a nie my, pozwoliła nam zejść z wy-
sokiej pozycji w kontekście trud-
nych spraw historycznych dwóch 
narodów. Jesteśmy Polakami więc 
zawsze będziemy solidaryzowali się 
z polskimi ofiarami. To też pozwo-
liło nam na dostrzeżenie wyższych 
wartości niż to, co było w prze-
szłości. Myślę, że w tej kwestii ten 
egzamin zdajemy świetnie. Liczne 
działania na rzecz Ukrainy, pikni-
ki w Szkole św. Teresy, Międzyna-
rodowe Śniadanie Wielkanocne 
i  przyjęcie rodzin ukraińskich przez 
podkowiańskie rodziny pokazało, 
że traktujemy to wszystko jako coś, 
co jest koniecznością, a może nawet 
oczywistością. Obawiałem się rów-
nież tej bariery, którą mogą wytwo-
rzyć Ukraińcy, by nam być cały czas 
wdzięcznym. Nie ma czegoś takie-
go. To świadczy jedynie o przyzwo-
itości ludzi pomagających.

Ks. W.O. – Pomimo znajomości 
historii to jest wielkość tego społe-
czeństwa. 

A.T. – Tak, to taka pozytywna ja-
kość wśród nas. Bo bywało różnie. 
Z zapałem też. A tu jednak to trwa.

G.D. – Może jest tak, że młode 
pokolenie nieobciążone historią za-
angażowało się w Polsce w pomoc 
Ukraińcom bez dystansu. Jeśli ktoś 
w rodzinie doświadczył tych bole-
snych zdarzeń  to mogę zrozumieć 
jego dystans. Półtora roku pokaza-
ło, że tego dystansu nie było, a jeśli 
się pojawił nie był istotny.

J.C.: W kontekście niesienia tej 
pomocy macie Panowie takie po-
czucie, że udało się wszystko zre-
alizować? 

G.D – Nie wiemy niestety ile to 
wszystko będzie jeszcze trwało. 
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Wydawało nam się, że będzie to 
perspektywa roku. Teraz wydaje 
się, że będzie to perspektywa czte-
rech – pięciu lat. Bo co się może 
zdarzyć? Może się zdarzyć to, że 
Ukraina wygra i odzyska wszyst-
kie swoje terytoria. Co daj Boże. 
Może być również sytuacja, w któ-
rej Ukraińcy będą zmuszeni iść na 
kompromis. Będą mieli pokój i gwa-
rancje NATO za inne ustępstwa  To 
rozwiązanie jest dziś zupełnie nie 
do przyjęcia dla Ukraińców. Może 
za jakiś czas będzie do przyjęcia? 
Nie wiem. Perspektywa, że tego 
kraju będzie mniej terytorialnie, ale 
zapanuje w nim pokój, ludzie będą 
spać spokojnie, będą chodzić nor-
malnie do pracy, a dzieci do szkoły 
może przeważyć. Ale to Ukraińcy 
mają pełne prawo by zdecydować 
o swojej przyszłości.

Co my dzisiaj możemy więcej 
zrobić? Może ponowić lekcje języ-
ka polskiego, które być może po-
mogłyby niektórym w znalezieniu 
lepszej pracy. Może zaproponować 
modlitwę w kościele. My nie chce-
my nawracać nikogo na katolicyzm, 
ale mamy wspólnego Boga Ojca, do 
którego możemy się modlić. Głę-
boko w to wierzę, że w jego mocy 
jest pokój w Ukrainie. 

Ks. W.O. – Sprawy duchowe są 
bardzo delikatnymi. Mogą być od-
czytane, że chcemy ich nawracać. 
Ale wszelkiego rodzaju święta, czy 
to Wielkanoc czy Boże Narodze-
nie powinno być z akcentem na ich 
zaproszenie. Oni również się sami 
organizują, jak np. my na emigracji, 
którzy mamy swoje parafie, do któ-
rych chodzimy. 

G.D. – Obecność Ukraińców 
w naszych społecznościach jest 
ubogacająca. W tegorocznym kon-
kursie recytatorskim w Stawisku 
podwójne wyróżnienie otrzymała 
Elina, Ukrainka z klasy 7. Jarosław 
Iwaszkiewicz z pewnością by się 
cieszył.

J.C.: Co chcielibyście Panowie 
powiedzieć Ukraińcom przeby-
wającym w Polsce i tym, którzy 
zostali w Ukrainie. 
G.D. – Ukraińcy nadstawiają kar-
ku także w naszym imieniu. Mam 
dwóch dorosłych synów. Dzięki 
heroizmowi Ukraińców dziś nie 
martwię się o ich życie. Jestem 
pełen podziwu, najwyższego sza-
cunku dla żołnierzy, którzy tam 
walczą. Czasami na ich twarzach 
widać pewną Bożą radość mimo 
tego koszmaru, który przeżywa-
ją. Walczą w Bożej sprawie, racja 
jest ich po ich stronie i wierzę, że 
Opatrzność jest po ich stronie. Do-
dałbym: Nie martwcie się o wasze 
matki, żony i dzieci tu w Polsce. Jak 
możemy takim pomagamy. Kiedy 
się skończy wojna wrócą i będzie-
cie razem. Wytrwajcie.

A.T. – Najtrudniejsze przed nimi. 
Ten moment, gdy pojawi się jakiś 
sposób rozwiązania tej wojny. On 
w każdym stopniu będzie kompro-
misem, a jak wiemy kompromisy 
nie satysfakcjonują wszystkich 
i wszędzie. Mając traumę ofiar, któ-
re zginęły w wojnie. Co do ukraiń-
skich społeczności w Polsce to za-
kładam, ze wielu z nich nie będzie 
planowało wracać do swojego kra-
ju. Im jest bliżej do nas, a nam do 

nich. Ponadto musieliśmy zmienić 
swoje wyobrażenie i skorygować 
stereotypy o biednych Ukraińcach. 
W Podkowie kupują domy, zakła-
dają firmy, prężnie się rozwijają. Ja 
zawsze lubiłem Polskę Jagiellonów, 
otwartą, gościnną, nieskrępowaną, 
ze swoimi problemami, ale i warto-
ściami. Podzielam również zdanie 
pana dyrektora, że oni walczą  też 
za nas, żebym ja z synem nie mu-
siał iść na wojnę. 

G.D. – I tu trzeba powiedzieć, 
że dzięki Bogu mamy NATO. Bo 
w 1939 roku mieliśmy trudniej. 
Nikt nam nie pomógł mimo składa-
nych obietnic.

A.T. – Obyśmy w przyszłości wy-
ciągnęli naukę z tych zdarzeń. Bo 
decyzja Putina o napaści na Ukra-
inę jest niezrozumiała i niehumani-
tarna. Nie ma o czym mówić. Nie 
ma uzasadnienia, to jakaś aberra-
cja, która nie powinna mieć miejsca 
w dzisiejszych czasach. 

Ks. W.O. – Modlimy się za na-
szych Braci Ukraińców, aby odkry-
wali wartość życia duchownego, 
dzięki któremu przetrwają lepiej 
trudny czas emigracji. Ukraińcy 
z pewnością odkrywają i gościn-
ność i solidarność międzynarodo-
wą. I niech ich to natchnie nadzie-
ją na zwycięstwo i odbudowanie 
swojej ojczyzny po zniszczeniach 
wojennych.

A.T. – Oby ta wojna skończyła 
się jak najszybciej i żebyśmy mogli 
wyjść z etapu strzelania człowieka 
do człowieka.

J.C.: Dziękuję za rozmowę. 
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Reprezentantka klubu z Podkowy  
Leśnej brązową medalistką  
Igrzysk Europejskich!

Sport

Ewa Kamińska zdobyła brązowy medal na Igrzyskach Eu-
ropejskich, które na przełomie czerwca i lipca odbyły się 
w Krakowie. Zawodniczka reprezentująca barwy podko-
wiańskiego klubu teqball – Podkowa Teqball Club zajęła 
trzecie miejsce w formule debla kobiet.

Igrzyska Europejskie to wydarze-
nie organizowane przez Europejski 
Komitet Olimpijski, w którym udział 
biorą państwa z jednego kontynen-
tu, a dla wielu dyscyplin wydarzenie 
to ma jednocześnie tytuł Mistrzostw 
Europy. Organizacja tak wielkiego 
wydarzenia, właśnie w Krakowie, 
było niezwykłym wyróżnieniem 
i możliwością zaprezentowania na-
szego kraju, jako gospodarza przed 
dziesiątkami tysięcy kibiców i mi-
lionami widzów przed telewizorami. 
Rozgranych zostało ponad 30 róż-
nych sportów na arenach całej połu-
dniowej Polski. 

Sam teqball znalazł się po raz 
pierwszy w historii na turnieju ran-
gi Igrzysk Europejskich i był peł-
noprawnym sportem medalowym. 
Areną rozgrywek stał się sam Rynek 
Główny w Krakowie, w bardzo bli-
skim sąsiedztwie Sukiennic oraz Ko-
ścioła Mariackiego. Kilka dni zmagań 
zrzeszało tłumy kibiców, a mecze 
Polaków zapełniały główną arenę 
po brzegi, gdzie do wejścia na obiekt 
tworzyły się długie kolejki oczeku-
jących. W rywalizacji udział wzięło 
20 reprezentacji, a Polskę reprezen-
towała Ewa Kamińska, Alicja Bartnic-
ka, Adrian Duszak i Marek Pokwap. 

Turniej rozpoczął się od zmagań 

singla kobiet, gdzie Ewa Kamińska 
występowała jako jedyna Polka 
(format rozgrywek przewidywał 
jednego zawodnika/drużynę na 
daną formułę). Ewa trafiła do gru-
py z utytułowanymi zawodniczkami 
z Mołdawii, Włoch oraz Danii. Po 
wyrównanych spotkaniach i walce 
do samego końca, nasza zawodnicz-
ka musiała uznać wyższość rywalek 
i zakończyła zmagania na miejscu 9. 

Po singlu kobiet przyszedł czas na 
debla. Ewa Kamińska w parze z Ali-
cją Bartnicką znalazły się w grupie 
z Serbkami, Mołdawiankami oraz 
Austriaczkami. Polki zwyciężyły 
2:0 (12:11, 12:9), 2:0 (12:10, 12:7) 
i 2:0 (12:7, 12:7). Bez straty seta, 
wspierane przez rzeszę fanów na 
głównym boisku, awansowały do 
fazy pucharowej. O wejście do pół-
finału zawalczyły z reprezentacją 
Czech. Po bardzo zaciętym spotka-
niu i ogromie emocji polskie dziew-
czyny zwyciężyły 2:1 (10:12, 12:9, 
12:6). Spotkanie było niezwykle 
ekscytujące i w kluczowych mo-
mentach bardzo mocno dało się od-
czuć gromkie oklaski oraz wsparcie 
płynące z trybun. W fazie półfinało-
wej doszło do starcia z faworytkami 
turnieju – Węgierkami. Niestety, ten 
mecz ułożył się nie po naszej myśli 

i nasze oponentki zwyciężyły 2:0. 
Meczem kończącym formułę debla 
kobiet był mecz o 3. miejsce z Fran-
cją. Mecz, na który trybuny mogą-
ce pomieścić około 1000 osób za-
pełniły się po same brzegi, a ludzie 
czekali w bardzo długich kolejkach 
licząc, że któryś z fanów uprzed-
nio siedzących na trybunach opuści 
swoje miejsce. Spotkanie było nie-
zwykle wyrównane, ale to na końcu 
Polki cieszyły się z medalu wygry-
wając mecz 2:0 (12:9, 12:10). 

W pozostałych kategoriach, Ad-
rian Duszak zdobył srebrny medal 
w singlu męskim, Adrian Duszak 
w parze z Markiem Pokwapem za-
jęli 3. miejsce w formule debla mę-
skiego, natomiast Marek Pokwap 
z Alicją Bartnicką stanęli również na 
najniższym stopniu podium w for-
mule debla mieszanego. 
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Wakacyjny turniej koszykówki

Zawody łucznicze 2022/2023

Sport

23 czerwca na odnowionym obiekcie sportowym Szkoły Podstawowej im. 
Bohaterów Warszawy w Podkowie Leśnej odbył się turniej koszykówki 
3x3. Na wszystkich czterech koszach od godziny 15:15 toczyła się zacięta 
rywalizacji o zwycięstwo w poszczególnych kategoriach wiekowych.

Niewątpliwie, był to największy 
sukces dla polskiego teqballa w hi-
storii. Dyscyplina, która w Polsce 
obecna jest od 2017 roku, sztur-
mem przebija się do wielu powiatów 
w Polsce i tworzone są pierwsze re-
gionalne ligi oraz organizowanych 
jest coraz więcej turniejów. Podko-
wa Teqball Club od września rozpo-
czyna nabory do juniorskich sek-
cji, które odbywać się będą w obu 
podkowiańskich szkołach. Więcej 
informacji już we wrześniu będzie 
dostępnych na plakatach w szko-
łach oraz stronie internetowej.

Jan Ochędalski
Podkowa Teqball Club

W sumie w turnieju dziewcząt 
i chłopców wzięło udział ponad 
44 osoby. Dla wszystkich przygoto-
wane były napoje, ciasteczka i zimne 
lody, które biorąc pod uwagę znako-
mitą letnią pogodę tego dnia, były 
trafionym pomysłem organizacyjnym.

O godzinie 17:00 do rywalizacji 
przystąpili dorośli (tylko kategoria 
męska – może za rok zgłoszą się też 
drużyny kobiet). Trzy drużyny zagra-
ły o zwycięstwo w systemie każdy 
z każdym. Rywalizacja była bardzo 
zacięta, a po rozgrywkach oficjal-
nych panowie postanowili jeszcze 
skorzystać z naszego obiektu roz-
grywając tzw. rundę rewanżową.

Wszystkie mecze grup dziecięcych 
były prowadzone przez sędziów we-
dług oficjalnych zasad gry w koszy-
kówkę 3x3 – dyscyplina olimpijska. 
Nad bezpieczeństwem czuwał ra-
townik medyczny. Wszyscy uczest-

nicy oprócz lodów otrzymali drobne 
upominki rzeczowe, a zwycięskie 
drużyny puchary i medale. Zabawa 
z koszykówką rozpoczęła wakacje.

Gratulujemy zwycięzcom i wszyst-
kim uczestnikom z nadzieją, że wa-
kacje zostały spędzone aktywnie. 
A tymczasem zapraszamy na kolejne 
wydarzenia sportowe, które będą 
miały miejsce w Podkowie Leśnej.

Artur Niedziński
Referat Planowania i Rozwoju Miasta

Wieczorem, 19 czerwca br. od-
były się zawody łucznicze koń-
czące sezon 2022/2023 naszej 
miejskiej sekcji łuczniczej. Koncen-
tracja na celu rozpoczęła się około 
godziny 18:30, rywalizacja toczyła 
się równocześnie na trzech matach 
w dwóch grupach – zawodnicy po-
czątkujący i zaawansowani.

Tradycyjnie dla wszystkich 
uczestników przygotowane zosta-

ły drobne upominki – gadżety 
miejskie, a dla zwycięzców pucha-
ry i medale. Sekcja łucznicza pro-
wadzona przez trenerów Agatę 
Mordzonek i Pawła Ścichowskie-
go od kilku lat w Podkowie Leśnej 
zaprasza na zajęcia, a od 11 wrze-
śnia w każdy poniedziałek o godzi-
nie 18:00. Zajęcia są bezpłatne.

Artur Niedziński
Referat Planowania i Rozwoju Miasta
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Urząd Miasta Podkowa Leśna
ul. Akacjowa 39/41, 05-807 Podkowa Leśna
tel. 22 759 21 00, fax: 22 758 90 03
e-mail: urzadmiasta@podkowalesna.pl
Godziny pracy Urzędu: pon. 8.00–18.00,  
wt.- czw. 8.00–16.00, pt. 8.00–14.00.
Burmistrz Miasta:
Artur Tusiński
e-mail: burmistrz@podkowalesna.pl
Burmistrz przyjmuje interesantów w sprawach 
ogólnych – codziennie po wcześniejszym 
uzgodnieniu terminu, a w sprawach skarg 
i wniosków – w poniedziałki w godz. 12.00–
18.00. Zapisy bezpośrednio w sekretariacie, 
telefonicznie 22 759 21 01 lub za pośrednic-
twem poczty elektronicznej urzadmiasta@
podkowalesna.pl.
Sekretarz Miasta:
Małgorzata Smysło 
e-mail: sekretarzmiasta@podkowalesna.pl
Sekretariat:
tel. 22 759 21 01, fax 22 758 90 03 
e-mail: urzadmiasta@podkowalesna.pl
Urząd Stanu Cywilnego:
tel. 22 759 21 15 
e-mail: usc@podkowalesna.pl
Dowody osobiste, ewidencja ludności 
 i działalności gospodarczej: tel. 22 759 21 16, 
ewidencja@podkowalesna.pl
Skarbnik Miasta: 
Agnieszka Czarnecka 
tel. 22 759 21 05 
Podatki: tel. 22 759 21 07
Opłaty za wodę, kanalizację i odpady  
komunalne: tel. 22 759 21 23
Referat Infrastruktury Komunalnej i Zamó-
wień Publicznych: tel. 22 759 21 22
Ochrona środowiska, odpady komunalne, 
melioracje, oświetlenie: tel. 22 759 21 21
Drogi: tel. 22 759 21 25, 22 759 21 14 
Wodociągi, kanalizacja, zajęcie pasa  
drogowego: tel. 22 759 21 03
Zieleń, utrzymanie czystości: tel. 22 759 21 30
Nieruchomości komunalne: tel. 22 759 21 17 
Planowanie przestrzenne: tel. 22 759 21 19 
Promocja miasta oraz współpraca z organiza-
cjami pozarządowymi: tel. 22 759 21 24
Rada Miasta Podkowa Leśna:: 
tel. 22 759 21 06
Adresy e-mailowe radnych:
Edyta Barucka 
edyta.barucka@podkowalesna.pl
Paweł Dziekański 
pawel.dziekanski@podkowalesna.pl
Magdalena Eckhoff 
magdalena.eckhoff@podkowalesna.pl

Michał Gołąb, Przewodniczący Rady Miasta 
michal.golab@podkowalesna.pl
Małgorzata Janus, Wiceprzewodnicząca RM 
malgorzata.janus@podkowalesna.pl 
Sławomir Lasota 
slawomir.lasota@podkowalesna.pl
Karolina Likhtarovich 
karolina.likhtarovich@podkowalesna.pl
Małgorzata Łaskarzewska 
malgorzata.laskarzewska@podkowalesna.pl
Bożena Majewska 
bozena.majewska@podkowalesna.pl
Jacek Matłacz 
jacek.matlacz@podkowalesna.pl
Anna Olejniczak-Siara 
anna.olejniczak-siara@podkowalesna.pl
Alicja Rotfeld-Paczkowska 
alicja.rotfeld-paczkowska@podkowalesna.pl
Wojciech Sancewicz 
wojciech.sancewicz@podkowalesna.pl
Dąbrówka Smolny 
dabrowka.smolny@podkowalesna.pl
Wojciech Żółtowski 
wojciech.zoltowski@podkowalesna.pl
Pogotowie Ratunkowe: 
Grodzisk Mazowiecki: tel. 999, 22 755 30 30
Policja – Podkowa Leśna: tel. 47 72 42 836
Kierownik Posterunku Policji:
asp. sztab. Adam Grykałowski  
– tel. 47 72 42 850
Dzielnicowy Posterunku Policji 
w Podkowie Leśnej: 
mł. asp. Arkadiusz Wójcik – tel. 600 997 673
Dzielnicowy odbiera telefon służbowy w go-
dzinach pełnienia czynności służbowych. 
W sprawach pilnych – całodobowo tel. 112
Komenda Powiatowa Policji w Grodzisku 
Mazowieckim: 
tel. do dyżurnego: 47 72 42 901  
oraz  47 72 42 213
Straż Pożarna: Grodzisk Mazowiecki:  
tel. 998, 22 755 52 37
Milanówek: 22 758 34 25
Zakład Energetyczny: 
Pruszków: tel. 991, 22 738 23 00
Posterunek energetyczny Grodzisk 
Mazowiecki: tel. 22 755 51 36
Pogotowie gazowe: tel. 992, Warszawa
Rozdzielna gazu: 
PGNiG Biuro Obsługi Klienta Pruszków  
pn.–pt. 8.00–17.00, tel. 22 637 46 04
Przychodnie lekarskie:
NZOZ „Basis”: tel. 22 758 92 65
NZOZ „Medicus”:  tel. 22 729 10 650.6

Szpital Zachodni Grodzisk Mazowiecki: 
Informacja medyczna: tel. 22 755 90 00
Apteki:
Apteka Podkowiańska, tel. 22 729 19 16 
Apteka Główna, tel. 22 758 91 66
Konserwacja oświetlenia ulicznego: 
Warszawa: tel. 22 886 48 26, 692 469 767
Konserwacja sieci wodociągowej  
i kanalizacyjnej: Przedsiębiorstwo  
Gospodarki Wodno-Ściekowej Gea-Nova 
tel. alarmowy  całodobowy 697 229 002, 
dział eksploatacji 693 200 074 w godz. 7.00-15.00
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie: 
tel. 22 724 15 70
Ośrodek Pomocy Społecznej: 
ul. Błońska 46/48, tel. 22 729 10 82 
czynny: poniedziałek 8.00-18.00,  
wtorek-czwartek 8.00-16.00,  
piątek 8.00-14.00
Prokuratura Rejonowa: 
Grodzisk Mazowiecki, tel. 22 755 52 54
Sąd Rejonowy: 
Grodzisk Mazowiecki, tel. 22 770 92 00
Szkoła Podstawowa im. Bohaterów  
Warszawy: ul. Jana Pawła II 20, 05-807 
Podkowa Leśna, tel. 22 758 95 67
Przedszkole Miejskie im. Krasnala Hałabały: 
ul. Miejska 7, 05-807 Podkowa Leśna  
tel. 22 758 95 46
Szkoła Podstawowa nr 2 im. św. Teresy 
od Dzieciątka Jezus 
05-807 Podkowa Leśna 
ul. Kościelna  4, tel. 22 729 12 81
Podkowiańskie Liceum 
Ogólnokształcące Nr 60: 
05-807 Podkowa Leśna 
ul. Wiewiórek 2/4, tel./fax 22 729 10 80
Miejska Biblioteka Publiczna 
im. Poli Gojawiczyńskiej: 
ul. Błońska 50, tel. 571 271 770, 571 271 776 
www.mbp-podkowalesna.pl
Centrum Kultury i Inicjatyw  
Obywatelskich  w Podkowie Leśnej: 
ul. Lilpopa 18, tel. 22 729 13 84 
ul. Świerkowa 1, tel. 22 758 94 41
Parafia św. Krzysztofa w Podkowie Leśnej: 
Kancelaria parafialna, tel. 22 758 92 22,  
czynna w dni powszednie w godz.:  
9.00–10.00 oraz 16.30–17.30
Urząd Pocztowy Podkowa Leśna
ul. Słowicza 2A, 05-807 Podkowa Leśna
tel. 885 951  527.
Dni robocze: 9-18; soboty: 8-12;  
niedziela i święta placówka nieczynna
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